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Město známé i neznámé
Muzeum brodské

Shromažďování a uchovávání zajímavostí a reliktů 
z  dob minulých je pokolení lidskému zřejmě dáno 
jako přirozenost a neodbytná touha po dosažení 
nesmrtelnosti rodu. Toto nadšení se snoubí s vědo-
mím důležitosti člověka vzdělávat sebe a druhé, aby 
si zasloužil označení, které sám sobě dal, totiž homo 
sapiens sapiens. Z  těchto dvou základů vyrostla 
v 19. století moderně pojatá muzea, mezi nimi i to 
německobrodské. Označení muzeum zdálo se být 
pro místa, v  nichž se pojila učenost a uchovávání 
starožitností, nejpříznivější. Slovo původně značilo 
okrsek zasvěcený múzám, v nichž se setkávaly múzy 
uměnímilovné a vědy inspirující, mezi nimi i  múza 
historie Kleió. V době helénistické označovalo mu-
seion  prostor, v němž byl vzděláván duch a zkoumán 
řád světa.  V této podobě se setkáváme s tímto ozna-
čením až do novověku. 

V  klášterním prostředí se začalo používat tohoto 
pojmenování pro místo bádání, v  němž pro účely 
zkoumání začaly být shromažďovány důkazy empi-
rické, tedy vlastně první sbírkové předměty. Tímto 
způsobem sloužilo v  1. polovině 18. století musei-
on v augustiniánském klášteru u sv. Tomáše v Brně 
anebo v Klementinu v Praze. S  rozvojem občanské 
společnosti přecházela touha po bádání a zkoumání 
světa přítomného i minulého z prostředí šlechtické-
ho a klášterního k měšťanským vrstvám. Ruku v ruce 
s emancipací českého národa začala vznikat moderně 
pojatá muzea nejprve na úrovni zemské a v 2. polovi-
ně 19. století i na úrovni regionální. Mezi nejstarší čes-
ká muzea patří muzeum v Opavě (zal. 1814), v Brně 
(zal. 1817) a v Praze (zal. 1818). V letech 1864–1890 
bylo v Čechách a na Moravě založeno dalších 49 mu-
zeí a muzejních spolků. K nejstarším patřily Archeo-
logický a muzejní spolek Včela čáslavská v Čáslavi 
(1864) a Muzejní společnost v Chrudimi (1866). 

Německý Brod nemohl zůstat pozadu. Po pádu Ba-
chova absolutismu ruch národní a společenský ve 
zdejším městě rostl měrou nebývalou. Překotné 
zakládání spolků a pořádání společenských akcí bylo 
na denním pořádku. Přesně před 150 lety byla z ini-
ciativy učitele Engelberta Ambrože založena Mu-
zejní společnost po vzoru Chrudimi, jež měla za cíl 
shromažďovat předměty zejména k výuce studentů 
a veřejnosti. Souhlas se založením společnosti byl 
vydán 8. června 1874. Hledání cesty k  vlastnímu 
muzeu však bylo poněkud složité a klikaté. Vlastní 
prostory muzeum nemělo, co a kterak uchovávat 
nebylo zcela jasné. Muzejní společnost však alespoň 
skrytě udržovala myšlenku při životě až do rozhod-
ných 90. let 19. století, kdy proběhla slavná Náro-
dopisná výstava českoslovanská v  Praze, díky níž 
proběhl po celé zemi sběr předmětů dokládajících 
vyspělost a starobylost našeho národa. 
Německý Brod se zúčastnil velmi čile a ve městě 
se podařilo nashromáždit desítky starožitností. 
Profesora německobrodského gymnázia Antonína 
Vašáka přiměl úspěch nashromážděných dokladů 
historie k myšlence zřídit stálý prostor pro uskladně-

ní a péči o místní dědictví. Na zasedání městského 
zastupitelstva přišel s ideou zřízení městského mu-
zea, která byla odsouhlasena, a profesor Vašák byl 
jmenován předsedou zřizovacího komitétu. Přípra-
vy však poněkud vázly a profesor Vašák musel na 
městě intervenovat znovu tentokrát i s požadavkem 
poskytnutí prostor pro ukládání sbírek a stálého pří-
spěvku od města. 
A tak se konečně po více jak dvaceti letech od za-
ložení Muzejní společnosti dostalo muzeu i reálné-
ho základu, i když pouze v jedné místnosti na nové 
radnici. K vydržování muzea bylo jmenováno kura-
torium, jehož se stal prof. Antonín Vašák natrvalo 
členem a v němž zasedali přední představitelé Ně-
meckého Brodu. Největším hybatelem v muzejním 
dění se vedle profesora Vašáka stal profesor Josef 
Němec, který soustavně shromažďoval nejen pa-
mátky hmotné, ale i listinné, přepisoval nejstarší 
prameny ke zdejší historii a spolupracoval se Zdeň-
kem Wirthem, který byl jmenován  konzervátorem 
pro zachování památek v politických okresech Ně-
mecký Brod, Ledeč nad Sázavou a Humpolec. 

Prvotní cíle muzea byly jasné: sbírat a veřejnosti 
zpřístupnit historické klenoty a zřídit památník slav-
nému novináři spjatému neodmyslitelně s domem 
na náměstí, jenž v tu dobu byl v soukromých rukou. 
Za první republiky se podařilo tento dům převést 
na město a v roce 1921 se muzeum do Havlíčkova 
domu přestěhovalo, zatím však pouze do přízemí, 
jelikož ostatní prostory obývali ještě nájemníci. 
Období před druhou světovou válkou je neodmys-
litelně spjato s  další výraznou postavou působící 
opět zároveň na zdejším gymnáziu, s  profesorem 
Františkem Petrem. Jemu a dalším muzejníkům dě-
kuje naše město za uchování historických skvostů, 
z nichž některé svým významem přesahují dalece 
hranice regionu. Je to zejména graduál Pavla Měl-
nického sepsaný na objednávku Buriana II. Trčky 
z  Lípy a na Lipnici v  roce 1506, renesanční epitaf 
Adama Lukeše a samozřejmě též památky po Karlu 
Havlíčkovi Borovském.  
� Alena Jindrová

Renesanční epitaf Adama Lukeše z období  
třicetileté války.

Původní expozice Karla Havlíčka Borovského.

Profesor František Petr u své vily, která se  
nacházela proti gymnáziu (dnes ZŠ Štáflova).

Zprávy městského muzea v Německém Brodě byly 
prvním zpravodajem zdejšího muzea a dodnes 
jsou cenným zdrojem informací o historii města.
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Do Údolí lásky se nově zamilují i cyklisté
Malebná lokalita s přiléhavým názvem Údolí 
lásky poblíž městské místní části Klanečná je 
nově propojená s  cyklostezkou. V  dubnu se 
povedlo dokončit část cesty pro pěší a cyklis-
ty, která začíná na konci Klanečné a pokračuje 
dále právě do Údolí lásky. Celková hodnota 
investice přesáhla milion korun. 

Nově zpevněná trasa je první etapou širšího 
záměru vybudovat propojení města s  místní 
částí Papšíkov. Zpracování celkového Gene-
relu cyklistické dopravy a návazné budování 
cyklotras je také jedním z  plánovaných vý-
znamných investičních počinů města.

 Město proinvestuje do školství, dopravy 
a veřejných prostor desítky milionů

Rozvoj základních škol, zlepšení dopravy, nebo 
kultivace historických budov a veřejných pro-
stor – tak by se daly shrnout letošní velké in-
vestiční akce našeho města. Spolu s tím, jak 
se rok překlápí do své druhé poloviny, je řada 
investičních akcí již v běhu nebo před zaháje-
ním. Rekonstrukce Staré radnice již dokonce 
dospěla do svého finále a kompletní ohlédnu-
tí za náročným projektem je součástí aktuální-
ho vydání Havlíčkobrodských listů. 
Významnou dopravní investicí, která probíhá 
pod taktovkou města, je rekonstrukce ulice 
Dobrovského, o které pravidelně informuje-
me. V  kontextu všech plánovaných investic 
města pro letošní rok jde o jednu z největších 
akcí. Oprava povrchu, inženýrských sítí a úpra-
va režimu parkování se souhrnně vyšplhá na 
70 milionů korun. Pro úplnost dodejme, že 
další rozsáhlá dopravní stavba, oprava Lidické 
ulice, je akcí ŘSD. Přehled souběžných doprav-
ních akcí najdete v celostránkovém přehledu 
na straně 13.

Další rozsáhlé investiční akce jsou spojeny 
s odborem školství. Nejvýraznějším počinem 
i pro kolemjdoucí je přístavba ZŠ V  Sadech 
a  výstavba nového pavilonu ZŠ Konečná. Ve 
výhledu je v přípravě hřiště u ZŠ Nuselská, kde 
aktuálně probíhá územní řízení, a jde o spo-
lečnou investiční akci s Krajem Vysočina. Hřiš-
tě bude přístupné i veřejnosti. 
Samostatnou kapitolou je také kultivace ve-
řejného prostoru a s ní záměr na revitalizaci 
veřejného prostranství ulice Havlíčkova v čás-
ti mezi křižovatkou ulice Nerudova a Masary-
kova. Aktuálně probíhají jednání s  vlastníky 
pozemků. Co je naopak již v  přípravě, je re-
vitalizace zahrady u Mahlerovy vily na Bec-
kovského ulici. Místo by se mělo stát přírodní  
oázou poblíž centra města. Zahrada je v ma-
jetku města a po revitalizaci bude plně pří-
stupná veřejnosti. 

Koupaliště nabídne v nové sezoně další 
možnosti dovádění

Voda a písek – to prostě patří k sobě, a i když 
v Havlíčkově Brodě pláž nemáme, v letošní se-
zoně si budou moci nejmenší plavci přesto vy-
hrát na písku. Na městském koupališti pro ně 
totiž technické služby připravily novou atrakci 
v podobě pískoviště. Novinka bude příjemná 
i pro rodiče, protože bude umístěná poblíž bis-
tra, takže mládí se vydovádí a rodiče si odpoči-
nou na nové odpočinkové zóně s lavičkami. 

Děti se dále mohou těšit i na malované hry 
jako je panák, čára a další, které naleznou na 
chodnících uvnitř areálu. Příjemnou změnou 
je i rozšířená možnost placení, kdy můžeme 
od nové sezony vstup na koupaliště platit 
benefitními Pluxee kartami. Dopředu si také 
můžeme zjistit obsazenost koupaliště na we-
bových stránkách technických služeb města. 

Na havlíčkobrodském rybníce Hastrman 
se nově objeví šlapadla

Město Havlíčkův Brod ve spolupráci s Tech-
nickými službami města Havlíčkův Brod při-
pravují pro místní obyvatelé a turisty novin-
ku. V parku Budoucnost se u mola na rybníce 
Hastrman od poloviny června nově objeví 
červeno-bílá šlapadla, která si budou moct 
lidé zapůjčit za menší poplatek. Ten uhradí ve 
stánku sociálního podniku AveKave v Parku. 
Starosta města Havlíčkův Brod, Zbyněk Stejs-
kal, uvedl: „Věříme, že nově instalovaná šla-
padla na rybníce Hastrman přilákají jak místní 
obyvatele, tak i turisty, kteří si budou moci 
vychutnat krásy našeho parku Budoucnost. 
Navíc do budoucna počítáme s tím, že budou 
pokračovat i další investiční aktivity v rámci 
dalších etap revitalizace parku Budoucnost.“ 
„Tato novinka představuje další krok ve sna-
ze o aktivní využívání městských prostor pro 
rekreaci a odpočinek. Z tohoto důvodu jsme 
koncipovali službu tak, aby byla cenově do-
stupná. Město Havlíčkův Brod bude dbát i na 
bezpečnost v rámci provozu šlapadel, proto 
budou k dispozici i plovací vesty. Na rybníce 
budou rovněž nově instalované i bójky,“ dopl-
nila místostarostka města Marie Rothbauero-
vá, která za touto aktivitou stojí.

Historii našeho města zmapuje dosud 
nejrozsáhlejší publikace

Havlíčkův Brod bude mít nejkomplexnější 
knihu o své historii. Zhruba v polovině pří-
prav je nebývale rozsáhlá publikace čítající na 
850 stran textu a fotografií. Unikátní monogra-
fie vzniká pod taktovkou Tiskáren Havlíčkův 
Brod a historiků z havlíčkobrodského muzea. 
Do konce roku by měla být hotová textová 
stránka knihy včetně korekcí a následovat 
bude grafická úprava stránek. Vedením redak-
ce knihy byl pověřen Michal Kamp. Podle něj 
nebyla takto komplexní kniha o našem městě 
nikdy zpracována. Kromě průřezu dějinami 
města se mohou čtenáři těšit i na zajímavos-
ti týkající se Havlíčkova Brodu, jako povídání 
o zvonu Vilém, o hradbách a chybět nesmí ani 
proslulý Hnát. Kniha nese zatím pracovní ná-
zev: Havlíčkův Brod, město na rozhraní. 
Vzhledem k  unikátnosti publikace a jejímu 
významu pro město, rozhodlo zastupitelstvo 
jednomyslně o finanční podpoře ve výši půl 
milionu korun. Na vydání se můžeme těšit 
symbolicky při příležitosti Podzimního knižní-
ho veletrhu 2026 – mimochodem na tento rok 
připadá 770. výročí první potvrzené písemné 
zmínky o našem městě.  
 
� Stránku připravila Jana Vránová
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Stará radnice otevírá 
po rekonstrukci své brány

Čtrnáct let. To je doba, za kterou vám vyrostou 
děti , absolvujete základní a střední školu nebo také 
z historické budovy Staré radnice vytvoříte národ-
ní kulturní památku. Její rekonstrukce toti ž začala 
v roce 2010 a po dílčích etapách probíhala až do 
současnosti . Ve čtvrtek 6. června se dočká naše 
Stará radnice slavnostního znovuotevření za účasti  
ministra kultury ČR a také zde proběhne první kon-
cert v rámci festi valu Zlatá pecka. 

Historie budovy
Historie budovy je poměrně dobře zmapována. Jde 
o objekt vzniklý spojením tří původně goti ckých 
domů, ze kterých na konci 15. století  vznikla rychta, 
tedy řečeno dnešními slovy: radnice. V druhé polo-
vině 17. století  posti hl Starou radnici rozsáhlý požár 
a budova byla proto renesančně přestavěna. Další 
požár ji zachváti l zhruba o 160 let později, konkrét-
ně v roce 1834. 
Poté následovala klasicistní přestavba, která zahr-
novala třeba výstavbu balkonu v úrovni prvního 
patra nebo změnu vzhledu věže. „Na Staré radnici 
lze dokumentovat jednotlivé fragmenty staveb-
ních slohů, od středověké goti ky 14. století  patrné 
zejména v podzemním suterénu, přes renesanci, 
pozdní renesanci, manýrismus, baroko, klasicismus, 
socialisti ckou stopu ze 70. let, až po dnešní úpravy 
z 21. století . Je to vše příběh skládání a prolínání 
jednotlivých stavebních vrstev reprezentujících 
různá kulturní a společenská období, která se do 
vývoje stavby postupně v čase oti skly,“ popisuje ar-
chitektoniku budovy místostarosta Libor Honzárek 
a dodává: „Můžeme tak pozorovat nedávno restau-
rovaný fragment renesanční omítky s vyobrazením 
slunce nad empírovým balkonem, když nám zrak 
sklouzne ještě níže, dotkne se barokních portálů.“

Stará radnice na seznamu 
národních kulturních památek 

Možná právě popsané harmonické snoubení mno-
ha uměleckých slohů a historických etap bylo dů-
vodem, proč Stará radnice získala statut národní 
kulturní památky. Mimochodem v celém Česku je 
jich aktuálně pouze 300 a v seznamu jsou zapsány 
nejen stavby, ale i movité věci. Naše Stará radnice 
je tak v elitním „klubu“ památek, kam patří namát-
kou i Věstonická Venuše.

Cesta k presti žnímu ocenění však stála spoustu 
úsilí. První etapa prací započala úpravami suteré-
nu na podzim roku 2010. Zcela se proměnila po-
doba původní radniční vinárny, zrušil se vstup do 
podzemí z rohové místnosti  v přízemí, který byl 
nahrazen novým vstupem ze dvora radnice. Zpří-
stupnil se upravený dvůr průchodem skrze hlavní 
vesti bul. Druhá etapa řešila v patře rekonstrukci 
hlavního sálu, salonku a dvorního křídla, dále pak 
restaurování hodnotných štuků v koncertním sále 
a výmalby v salonku. Nově byl vybudován krov 
a šatny se sociálním zařízením v jižním křídle Sta-
ré radnice. Následovaly drobnější etapy opravující 
plášť této havlíčkobrodské památky, tedy fasádu, 
okna, dveře, krov a nový střešní plášť z mědi, na-
hrazující původní hliníkovou kryti nu z alukrytu. 
Závěrečná etapa se pak týkala opravy konstrukce 
části  radnice, která byla do roku 2020 užívána Kraj-
skou knihovnou Vysočiny. 
Na rozsáhlý projekt rekonstrukce Staré radnice se 
podařilo městu získat dotační podporu z krajských 
a státních, respekti ve evropských zdrojů, která 
činí přes 12 mil. Kč. Z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP), který čerpá z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj, se brodské rad-
nici podařilo získat 12 mil. Kč. Konkrétně se jedná 
o fi nanční prostředky z výzvy Památky, která se 
zaměřuje na podporu revitalizace a vybavení pa-
mátek v rámci ochrany kulturního dědictví. Dotač-
ně je podpořena rekonstrukce rozsáhlých prostor 
v 1. a 2. nadzemním podlaží budovy, ve kterých 
vznikne galerie, expozice historie města, víceúče-
lový sál a učebna. Do 2. nadzemního podlaží bude 
zajištěn bezbariérový přístup prostřednictvím no-
vého výtahu. 
Kraj Vysočina podpořil restaurování malířské 
výzdoby v interiéru 
jedné z rekonstruova-
ných místností  částkou 
285 ti s. Kč. V místnosti  
je prezentována šablo-
nová malba na stěnách 
v šedo-modro-bílé 
kombinaci připomínající 
brokát a barevná vrstva 
na klenbě. Díky dotační 
podpoře byly provede-
ny odkryv a dočištění, 
hloubková konsolidace 
a kotvení omítkových 
vrstev, fi xáž barevné 
vrstvy, tmelení defektů 
jádrovou omítkou, fi nál-
ní úpravy jemnou mal-
tovinou a rekonstrukce 
malby. Rozsah prací 
na stěnách je bezmála 
60 m2, na klenbách přes 
22 m2. 
Nově otevřená Stará 
radnice se díky re-
konstrukci proměnila 
v multi funkční budovu, 
která bude sloužit širo-
ké veřejnosti . V přízemí 
se nachází průjezdná 
chodba upravená jako 
galerijní prostor. Na ga-
lerii i vstupní síň navazu-
je turisti cké a informač-
ní centrum s výstavním 
a edukačním sálem. 
Kromě poskytování 
základních informací 
pro návštěvníky města 

je zde i prostor pro seznámení se základní histo-
rií města pomocí moderních technologií včetně 
interakti vních tabulí. V prvním patře najdou své 
vyžití  příznivci kultury, a to díky dvěma sálům s ka-
pacitou pro 100 a 70 osob určeným pro besedy, 
přednášky, koncerty a spolkovou činnost. V go-
ti ckých sklepeních se pak nachází prostory pro 
restaurační provoz. Celý objekt je také nově bez-
bariérový.
 Autor: Jana Vránová, Libor Honzárek, 
 Zuzana Nevoralová
 Foto: Libor Hyžák

Otevření Staré radnice pro veřejnost 
Veřejnost se do nové budovy dostane také již 
6. června. Upozorňujeme, že od tohoto data bude 
také probíhat stěhování Turisti ckého informačního 
centra (dále TIC), právě do nově zrekonstruova-
ných prostor. Své brány v nových prostorách TIC 
návštěvníkům otevře 17. června.

Staré radnice 

M
Ě

S
T

O
 H

A
V

L
ÍČ

K
Ů

V
 B

R
O

D

SRDEČNĚ  VÁS ZVEME NA SLAVNOSTNÍ KONCERT

6. 6. 2024
H a v l íčk o v o  n á měs t í  8 7

U  PŘ Í L EŽ I T O S T I  Z N O V U O T E VŘE N Í

V Y S T O U P Í :
D A G M A R  P E C K O V Á

M A R I E  S V O B O D O V Á

M I R O S L A V  S E K E R A

V O J TĚC H  S E K E R A

AKORDEONOVÝ SOUBOR POHODA

 od 19:00 hodin

je součástí hudebního festivalu Zlatá Pecka
Koncert s podtitulem "V hudbě  ž ivot Čechů!"

 a př íspěvkem k oslavám Roku české hudby.

VSTUPENKY ZAKOUPÍTE NA POKLADNĚ
MĚSTKÉHO DIVADLA A KINA

OSTROV. VÍCE INFORMACÍ NA STRÁNKÁCH
FESTIVALU ZLATÁ PECKA WWW.ZPFESTIVAL.CZ.

m e z z o s o p r á n

m e z z o s o p r á n

k l a v í r

v i o l o n c e l l o
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Havlíčkovo náměstí přivítalo jubilejní  
Trh řemesel

Havlíčkovo náměstí se tradičně 8. května zaplnilo 
stánky a ukázkami řemesel. Konal se zde jubilejní 
již 65. ročník Trhu řemesel. 

Vyhlášenou akci s více než třicetiletou tradicí sa-
hající až do 90. let minulého století začal pořádat 
Beno Trávníček a žezlo převzala Ivana Dáňová z od-
boru životního prostředí. Rozhovor s oběma orga-
nizátory si můžete přečíst na straně 10. 

A jak se povedlo založit v našem městě takto vy-
hlášenou tradici? „Podle našich informací jsou 
havlíčkobrodské trhy jednou z  mála akcí svého 
druhu, kde se nevybírá vstupné. Také od prodej-
ců jsme doteď poplatky nevybírali. Zájem o účast 
na trzích je proto obrovský, což nám umožňuje si 
z  nabídek řemeslníků vybírat. V  databázi máme 
na 2 500 prodejců, ale reálně jsme na každé trhy 
schopni umístit 150–170 stánků,“ popisuje základ-
ní body organizace trhů Marta Gerthnerová, ve-
doucí odboru životního prostředí, pod jehož gesci 
dosud trhy spadaly. 

V dalších městských čtvrtích přibyly 
nádoby na tříděný odpad

V návaznosti na změnu odpadového hospodář-
ství ve městě pokračuje distribuce nádob na tří-
děný odpad. V půlce května byly nádoby na plast 

a papír rozdány v systému door-2-door pro ob-
jekty v centru města, nad nemocnicí, na Pražské, 
Kokořínu a Vršovicích. V úterý 14. května byly na 
parkovišti u koupaliště na ulici Chotěbořská vydá-
ny nádoby pro 135 rodinných domů a dva bytové 
domy. O dva dny později pak byly v ulici U Ryb-
níčku vydány nádoby pro  47 rodinných domů 
a jeden bytový dům.
Pokud jste v  tomto termínu nádoby nevyzvedli, 
můžete je převzít kdykoliv ve sběrném dvoře tech-
nických služeb na ulici Reynkova v  pracovní dny 
mezi 7. a 15. hodinou. 

Náruč zeleně kolem Havlíčkova Brodu 
se brzy rozšíří

V našem městě budeme mít brzy další místo pro 
vnitroměstskou rekreaci. Nacházet se bude po-
blíž silnice Ledečská a bude navazovat na revitali-
zovaný bezejmenný potok s novými tůněmi, kte-
rý protéká pod silnicí u nemocnice a kolem nové 
zástavby se vine k Ledečské a dále dolů k řece. Již 
v minulosti se zde městu podařilo vykoupit ně-
které pozemky. Na předběžném jednání v první 
půli května bylo diskutováno právě vykoupení či 
směna dalších pozemků. 

Celkový koncept vybudování zeleného okruhu ko-
lem města se datuje už do roku 2008, kdy vznikla 
první studie. Jádrem je park Budoucnost, vegetace 
na východní straně města směrem dolů k Sázavě. 
Dále okruh pokračuje na sever kolem zmiňované-
ho bezejmenného potoka, podél psychiatrické ne-
mocnice, kolem Pivovarských rybníčků a na severu 
se opět propojuje s parkem Budoucnost a pokra-
čuje k Vlkovsku. Kromě významu zeleného okruhu 
pro rekreaci a sport je důležité také podtrhnout 
jeho význam ekologický. V tůních našly domov růz-
né druhy žab a žije zde také velké množství ptactva 
vázaného na mokřadní prostředí.

Zástupci města připomněli ukončení  
II. světové války

Tradičně na čtyřech místech jsme si mohli slav-
nostně připomenout ukončení II. světové války. 
Na letošní rok připadá 79. výročí. Zástupci města 
položili věnce v Lázničkově stráni, na Novém hřbi-
tově, v parku Budoucnost u pomníku padlých a na 
hřbitově ve Svatém Kříži.

� Stránku připravila Jana Vránová

Havlíčkův Brod hlásá: „My třídíme nejlépe.“
Naše město se stalo vítězem krajské soutěže s názvem My třídíme nejlépe v kategorii obcí nad 
5 000 obyvatel. Za uplynulý rok se v Havlíčkově Brodě totiž povedlo vytřídit nejvíce odpadu a elek-
tra. Soutěž pořádá Kraj Vysočina ve spolupráci s kolektivními systémy EKO-KOM, a.s. ASEKOL, a.s. 
a ELEKTROWIN, a.s. Na vyhlášení, kam přijeli zástupci měst a obcí, zaznělo na adresu oceněných 
ze strany Pavla Hájka, radního Kraje Vysočina pro oblast lesního a vodního hospodářství, zeměděl-
ství a životní prostředí, poděkování za osvětovou činnost, budování a udržování sběrné sítě. 
Aktivity zacílené na snižování množství směsného komunálního odpadu v Havlíčkově Brodě při-
tom nejsou žádnou samoúčelnou snahou. Jde o čistě racionální krok nejen směrem k udržitelné-
mu životu, ale také k faktu, že v roce 2030 bude v České republice zakázáno skládkování. Opatření, 
která město citlivě zavádí po menších krocích, aby se s nimi dokázali obyvatelé snáze vyrovnávat, 
budou obce s horší disciplínou třídění odpadů nuceny podniknout skokově. Shrnutí výroční zprá-
vy mapující odpadové hospodářství ve městě najdete na straně 7.
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Vítání ptačího zpěvu se těšilo velkému 
zájmu veřejnosti 

V sobotu 4. května se pod zášti tou České spo-
lečnosti  ornitologické ve spolupráci s Agenturou 
ochrany přírody a krajiny ČR, městem Havlíčkův 
Brod a Stanicí Pavlov, o.p.s. uskutečnila v brzkých 
ranních hodinách tradiční „Vítání ptačího zpěvu“. 
Padesát milovníků ptactva a přírody se sešlo 
ve čtyři hodiny ráno u základní školy V Sadech 
v Havlíčkově Brodě. Nenáročná procházka pro 
děti  a dospělé vedla městským parkem Budouc-
nost, dále pak podél toku Sázavy k lávce pod 
Humpoleckou ulicí, odkud se pokračovalo proti  
proudu Pivovarského potoka k ulici Rozkošská, 
podél areálu psychiatrické nemocnice k vodoje-
mu a dále k Pivovarským rybníčkům. 
Výletníci společně naslouchali zpěvu ptáků ty-
pických pro parky, zahrady, remízky, pole, les 
a otevřenou krajinu. Václav Hlaváč a Petra Hul-

vová během vycházky určovali ptačí druhy, poví-
dali o zajímavostech z jejich života a také o jejich 
ochraně. Vidět a slyšet bylo téměř čtyřicet druhů 
ptačích opeřenců. Neopakovatelnou atmosféru 
přinesly jako vždy chvíle před rozedněním, kdy 
ptáci nejvíce zpívají a jejich zpěv není rušen hlu-
kem dopravy. V té době dominoval zpěv kosů, 
později se přidávali rehci domácí, rehci zahrad-
ní, drozdi zpěvní, kvíčaly, vrabci domácí, sýkory 
koňadry, hrdličky zahradní, zvonci zelení, špačci 
obecní, budníčci menší, zvonohlídci zahrad-
ní, sedmihlásci hajní, pěvušky modré, pěnice 
pokřovní, pěnice černohlavé a řada dalších. Mezi 
pozorovanými druhy nechyběla ani hrdlička za-
hradní, strnad rákosní, strakapoud velký, sojka 
obecná, skřivan polní a moták pochop. 
Na konci trasy byly připraveny natažené sítě pro 
odchyt ptáků a všichni zúčastnění i další přícho-
zí mohli sledovat jejich kroužkování. Děti  měly 
možnost vypusti t odchycené ptáčky zpět do 
volné krajiny. Do sítí  se podařilo zachyti t rehka 
domácího (lidově zvaného též kominíček), který 
byl zvolen ptákem roku 2024. Dále byl odchycen 
například budníček menší a pěnice hnědokřídlá. 
Celá procházka byla zakončena ukázkou ptačích 
chovanců ze Stanice Pavlov, o.p.s. poštolkou ru-
donohou a mládětem káněte lesního. Nejmen-
ším účastníkům udělalo radost mládě zajíce pol-
ního a tři netopýři rezaví. Akce byla realizována 
v rámci projektu Zdravé město. 
 Připravil odbor životního prostředí

Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina letos 
získají tři Broďáci

Zastupitelstvo Kraje Vysočina na svém květno-
vém jednání schválilo 
udělení Nejvyššího 
ocenění Kraje Vysoči-
na desítce osobností , 
které se významnou 
měrou zasadily o roz-
voj a dobré jméno na-
šeho kraje. V presti ž-
ním seznamu fi gurují 
také jména 3 osobnos-
tí  z Havlíčkova Brodu. 
Jsou jimi Ilona Loužec-
ká, dlouholetá ředitel-
ka a akti vní osobnost 
Českého červeného 
kříže Havlíčkův Brod, 
dobrovolnice a neú-
navná koordinátorka 
humanitární pomo-
ci. Druhou dámou je 
Hana Nováková, his-
torička, mnohaletá 
ředitelka krajské Gale-
rie výtvarného umění 
Havlíčkův Brod, která 
se zasadila o zásadní 
rozšíření krajských sbí-
rek o dílo Bohuslava 
Reynka. Dvojici dam 
pak doplňuje Milan 
Pilař, spoluzakladatel 
a organizátor Letní 
žurnalisti cké školy Kar-
la Havlíčka Borovského 
a novinář. Slavnostní 
vyhlášení se uskuteč-
ní 14. listopadu, kdy 
se také ocenění dozví, 
kterou ze tří typů me-
dailí si odnesou. 

Broďáci si vyšlápli na podporu miminek 
do dlaně

Každý kilometr a každý běžec se počítá. Díky 
účastníkům z Havlíčkova Brodu se podařilo při-
spět na nedonošená miminka 32 750 Kč. Takový 
je výtěžek akce Běh pro miminka do dlaně, který 
pořádá v řadě měst 5. května nezisková organiza-
ce Nedoklubko. V Havlíčkově Brodě se do běhu 
či pochodu zaregistrovalo 161 účastníků. Celko-
vý výtěžek akce v součtu ze všech měst Česka je 
téměř 1 500 000 Kč. 
Z vybraného obnosu bude profi tovat i nemocni-
ce v našem městě. Postarat se zde umí o malá 
klubíčka od 32. týdne. „Na jednotce intermedi-
ární péče o novorozence je každoročně hospita-
lizováno kolem 150 novorozenců, kteří potřebují 
specializovanou péči po porodu. Ve velké míře se 
jedná o nedonošená miminka, kterých je zhruba 
80 ročně, ale jsou zde hospitalizována i novoro-
zeňata se zdravotními potí žemi a komplikacemi, 
která potřebují 24hodinový dohled lékaře a dět-
ských sester,“ upřesnila mluvčí havlíčkobrodské 
nemocnice Petra Černo. Organizace Nedoklubko 
daruje nemocnici pletené a šité oblečky pro mi-
minka, čepičky a nosítka, polohovací potřeby do 
inkubátorů. 
 Foto: Petra Černo

Žačka havlíčkobrodské ZUŠ J. V. Stamice 
zazářila na Planetě sklo 

Úspěšnou účastí  našich žáků jsme se zapsali na 
seznam letošního ročníku soutěže Dětského 
sklářského sympozia YGS 2024 „Planeta sklo“. 
Práce byly hodnoceny odbornou porotou ve-
denou ambasadorkou, držitelkou hlavní ceny 
Czech Grand Design, módní návrhářkou, Libě-
nou Rochovou. Odborná porota vybírala ve čty-
řech kategoriích ze 715 prací ze všech krajů Čes-
ké republiky a německé oblasti  Weißwasseru. 
Z výtvarné třídy paní učitelky Zuzany Titzové ze 
ZUŠ J. V. Stamice byla vybrána práce Marie Peři-
nové, která získala za Kraj Vysočina s přehledem 
nejvyšší hodnocení. Její návrh bude realizován 
v podobě skleněné sochy a následně vystavován 
v rámci výstav YGS na řadě míst Česka. Vítězství 
je vzhledem k množství a kvalitě došlých soutěž-
ních prací skutečně velkým úspěchem.
 Autor: Jindřich Macek
 Fotografi e: Marie Peřinová, The Art of Glass 

 Stránku připravila Jana Vránová

Brody
v Brodě
2024
fotografická soutěž

1 2 .  R O Č N Í K

Soutěžní kategorie:
1. Krásy města a okolí 
2. Lidé a události
3. Umění a historie

Přihlášení fotografií do soutěže 
od 15. dubna do 30. září 2024.

www.fotobrody.cz



Informujeme

7ČERVEN 2024

Výsledky města Havlíčkův Brod v odpadovém hospodářství 
za rok 2023

Každá obec má podle zákona o odpadech povinnost informovat své 
obyvatele o výsledcích odpadového hospodářství za uplynulý rok. Za 
rok 2023 najdete kompletní údaje na webu města v části Životní pro-
středí, Odpady a jejich svoz.
Velkým úspěchem je, že se nám stále daří snižovat množství odpadů ulo-
žených na skládku v Ronově nad Sázavou. V roce 2023 jsme vyproduko-
vali o 19 kg směsného komunálního odpadu a o 7 kg objemného odpadu 
méně v přepočtu na jednoho obyvatele ve srovnání s rokem 2022. 

V roce 2023 každý občan města vytřídil

Současně se oproti roku 2022 zvýšila míra třídění ze 38 % na 47 %. Je 
to velké zlepšení, ale v  roce 2025 musíme ve třídění splnit zákonný 
limit 60 %. Kdybychom takto zodpovědně netřídili, jen náklady za ulo-
žení na skládce by se zvýšily o 6,5 mil. Kč. 
V  minulém roce jsme do sběrných dvorů a nádob rozmístěných po 
městě vyhodili 167 t vyřazených elektrozařízení a 0,756 t baterií, které 
byly předány k dalšímu zpracování. 

Náklady na celý systém odpadového hospodářství tak, jak je ve městě 
nastaven, jsou vysoké. Celkové náklady jsou uvedeny v tabulce a nej-
vyšší položku v nich tvoří výdaje na sběr tříděných položek, dále pak na 
svoz a skládkování směsného komunálního odpadu a úklid veřejných 
prostranství. Nejvyšší část příjmů tvořil poplatek za komunální odpad 
od občanů ve výši 17,5 mil. Kč, dále pak  odměna za třídění od obalové 
společnosti EKO-KOM a příjmy z prodeje druhotných surovin.

Rozdíl platilo město ze svého rozpočtu a doplatek na jednoho obyva-
tele činil 1 228 Kč. Obyvatelé města v roce 2023 hradili poplatek za 
odpadové hospodářství ve výši 840 Kč za rok na jednoho obyvatele 
(beze slev).
� Připravil odbor životního prostředí

Doba dovolených se blíží – nezapomeňte na poplatek z pobytu
Červen vyloženě láká k plánování dovolené. Pokud jste ovšem na pomy-
slné druhé straně barikády, a naopak dovolenkáře lákáte vy do vašeho 
ubytování, rádi bychom vám připomenuli poplatek z pobytu. „Plátcem 
tohoto místního poplatku je osoba, ať už fyzická nebo právnická, která 
poskytuje jiným osobám pobyt za úplatu. Poplatek se vztahuje nejen na 
poskytování ubytování v zařízení k tomu určeném jako hotel, penzion, 
kemp, ubytovna a podobné, ale je odváděn i z poskytování ubytová-
ní v zařízení či prostorách, které nejsou pro ubytovací služby primárně 
určeny – například rodinné domy, byty, karavany či zahrady,“ přibližuje 
vedoucí úseku správy daní a poplatků Libuše Dvořáková.
Poplatníkem poplatku je ubytovaná osoba, která v  Havlíčkově Brodě 
není přihlášená k pobytu a délka jejího pobytu je kratší než 60 dní. Saz-
ba poplatku činí 10 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne 
jeho počátku. Od poplatku je osvobozena například osoba nevidomá, 
držitel průkazu ZTP/P a jeho průvodce, osoba mladší 18 let, osoby hos-
pitalizované ve zdravotnických zařízeních či ubytované v zařízeních so-
ciálních služeb, osoby pečující o děti na zotavovací akci, osoby vykoná-
vající sezónní či záchranné práce.
Poplatník uhradí poplatek poskytovateli ubytování, který ho poté od-
vede správci poplatku, kterým je ekonomický odbor Městského úřadu 
Havlíčkův Brod. „Podání můžete učinit písemně nebo elektronicky, pří-
padně přímo na místě vyplnit formulář, který je zveřejněn na webových 
stránkách města v sekci Finance,“ doplňuje Libuše Dvořáková. Plátce po-
platku je povinen vést evidenční knihu ubytovaných a správci poplatku 
odvést vybraný poplatek ve dvou splátkách za kalendářní rok – poplatek 
vybraný za 1. pololetí do 31. července, poplatek vybraný za 2. pololetí 
do 31. ledna následujícího roku. 
� Připravil ekonomický odbor

V Havlíčkově Brodě bude zasedat česká vláda
Dne 19. června se bude ve městě Havlíčkův Brod konat Výjezdní zasedání 
vlády České republiky, během kterého se bude jednat také se zástupci kra-
je Vysočina a Pardubického kraje. Pro naše město je to veliká čest, protože 
poprvé ve své historii přivítá jednání na nejvyšší státní úrovni. Toto význam-
né setkání by mohlo přinést Havlíčkovu Brodu mnoho pozitivních přínosů, 
včetně zvýšené pozornosti a potenciálních investic do místní infrastruktury 
a dalších oblastí.
V rámci tohoto zasedání se budou projednávat důležité otázky týkající se 
regionálního rozvoje, infrastruktury, zdravotnictví a dalších klíčových oblastí, 
které mají vliv na každodenní život obyvatel našeho kraje. Očekáváme, že 
přítomnost členů vlády a jejich  interakce s místními představiteli přispěje 
k lepšímu porozumění a řešení specifických potřeb a výzev našeho regionu.
V souvislosti s touto významnou událostí bychom rádi požádali obyvatele 
města Havlíčkův Brod o schovívavost a trpělivost, protože lze předpokládat 
rozsáhlá bezpečnostní opatření, která mohou ovlivnit každodenní život ve 
městě. Může dojít k dočasným dopravním  omezením a zvýšené přítomnos-
ti bezpečnostních složek.
Děkujeme Vám za pochopení a spolupráci během této mimořádné události. 
Společně můžeme ukázat, že Havlíčkův Brod je město, které dokáže úspěšně 
hostit důležité státní akce a právem si zaslouží celorepublikovou pozornost.
� Autor: Zuzana Nevoralová

32 kg papíru

19,8 kg plastu

17,2 kg skla

0,6 kg nápojového kartonu

32,4 kg kovu
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Od každého trochu

Čarodějnice vyučovaly ve školce vaření 
ovocných lektvarů

Koncem dubna se Mateřská škola Korálky Hav-
líčkův Brod, odloučené pracoviště MŠ Žižkov, 
proměnila v  jedno velké čarodějnické doupě. 
Navštívila nás velká čarodějnice Roxana a malá 
čarodějnice Malvína. S dětmi se obě domluvily, 
že malé čarodějnici pomůžou naučit se kouzel-
nické dovednosti, aby s  nimi mohla společně 
odletět na čarodějnický rej. Děti dostaly spous-
tu úkolů, kdy během týdne vařily lektvary, vy-
ráběly kouzelné hůlky, plnily různé úkoly na 
čarodějné stezce nebo se učily nejroztodivnější 
zaklínadla a kouzla. 
V  úterý 30. dubna se všechny čarodějničky 
a čarodějové sešli na školkové zahradě. Přesto-
že byl veliký vítr, nikdo neodletěl, a tak si všichni 
mohli vychutnat vyrobené ovocné lektvary na 
krásu, zdraví, radost nebo lásku. Malá čaroděj-
nice Malvína předala dětem dáreček a diplom 
za pomoc při získávání čarodějnických zkuše-
ností a pak už se všichni oddali čarodějnickému 
tanečnímu rejdění.
� Autor: Zdena Nevoralová, MŠ Korálky Žižkov 
� Foto: Archív MŠ

Na seniory v domově na Reynkově ulici 
čekal kouzelný program

Čarodějnické odpoledne se konalo také na za-
hradě Domova pro seniory v  Reynkově ulici. 
Stylově bylo nachystáno i magické menu v po-
době kouzelných lektvarů a nesměly chybět 
ani klasické špekáčky. Kromě toho čekalo na 
klienty i hudební vystoupení dua Kája a Pája. 
Atmosféru filipojakubské noci dotvořily také 
zaměstnankyně domova v čarodějnických kos-
týmech.

Zřícenina hradu Ronovec má naději  
na záchranu

Pár zdí, hromady kamenů a jámy po prů-
zkumných sondách Vlastivědného spolku pro 
Ronovec a okolí z Dolní Krupé – tak aktuálně 
vypadá areál hradu Ronovec v Sommerwaldu 

mezi obcemi Břevnice a Dolní Krupá. Pozapo-
menutému a hlavně značně rozpadlému hra-
du se ale blýská na lepší časy díky partě nad-
šenců sdružených v Osgord – spolku ochrany 
hradu Ronovce. „Jako děti jsme sem chodily 
péct buřty a dokonce i přespávat, místo máme 
rádi a záleží nám na tom, aby se ruiny hradu 
nezměnily v suť úplně,“ vysvětluje Vojtěch On-
drák ze spolku. 
Čeká je ovšem doslova heroický úkol, začínají 
totiž prakticky od nuly. Na podzim se jim od 
města Havlíčkův Brod podařilo získat do zápůjč-
ky pozemek, na kterém Ronovec stojí. Nyní cel-
kem sedm přátel sdružených ve spolku aktivně 
spolupracuje se zástupci odboru Archeologie 
a Památkové péče a s podporou města Havlíč-
kův Brod, Muzea v Dolní Krupé a obce Břevni-
ce budou snad schopni brzy předložit projekt 
s plánem záchranných prací.
„Počítám, že jen tato úvodní fáze potrvá spí-
še roky než měsíce. Dokud toto neproběhne, 
nemůžeme na Ronovci například ani zasypat 
pozůstatky výkopů po sondách. Rádi bychom 
rozpracovali zhruba desetiletý plán prací. Na-
ším cílem je zakonzervovat Ronovec ve stávající 
fázi, aby se zdivo dále nerozpadalo,“ přibližuje 
plány Vojtěch Ondrák. 
Než se povede splnit úřední náležitosti, došlo 
ve spolupráci s  městem alespoň k vykácení 
a odstranění náletových dřevin. Dřevo je na 
místě nařezané a vyskládané pro přicházející 
turisty, aby si zde mohli, podobně jako kdysi 
zakladatelé Osgordu, opéci na ohni špekáčky. 
Když budete mít štěstí, možná je zde i potká-
te. Chodí sem totiž často na víkendové brigády, 
aby udržovali areál hradu bez bující zeleně. 

� Stránku připravila Jana Vránová
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Sport

Turnaj Na Losích přijeli podpořit  
i fotbalové hvězdy

Fotbalové hřiště Na Losích hostilo 15. května 
vzácnou návštěvu. Již 17. ročník turnaje SENI-
cup přijeli podpořit jeho patroni a fotbalové 
hvězdy Ladislav Vízek, Antonín Panenka a Horst 
Siegel. Sportovní utkání zahájil starosta Zbyněk 
Stejskal. V  rámci turnaje handicapovaných se 
utkalo 16 týmů ze zařízení sociálních služeb. 

Kolmo Vysočinou 2024
V sobotu 15. června proběhne už 10. ročník 
brodského cyklistického orienťáku Kolmo Vy-
sočinou. Start i cíl závodu je na hřišti ve Sva-
tém Kříži. Pro koho je závod určen a v čem 
spočívá, objasňují organizátoři Petr Holý, Ma-
rek Avuk a Vít Vodrážka: „Chtěli jsme připravit 
soutěž, na které se nejen můžou blýsknout 
vášniví cyklisté, ale zároveň si na své přijdou 
i rodiny s dětmi nebo rekreační jezdci. Za vzor 
jsme si vzali Cyklotrek, podobnou akci, která 
probíhá na Kokořínsku a na kterou jsme pra-
videlně jezdili. Soutěžit nemůže jednotlivec, 
musí se přihlásit dvou až šestičlenná skupinka 
cyklistů. Už při přihlašování se členové skupi-
ny rozhodnou, jestli chtějí jet na čas, nebo se 
chtějí jen projet po hezkých zákoutích a o po-
čet nasbíraných bodů jim nejde. Podle toho 
zvolí kategorii Blesků nebo Pohodářů. Na star-
tu účastníci dostanou mapové podklady, in-
formaci ke stanovištím, soutěžní kartu a šifru 
k bonusovému stanovišti. Stanovišť je kolem 
třiceti, mají různou bodovou hodnotu a  ně-
které z nich tvoří prémiové série, třeba vloni 
se kompletovaly zámky, kaple, hrady a zajíma-
vé památníky. Soutěžící si utvoří svoji vlastní 
trasu, na kterou si troufnou.“
Závod se bude letos konat již po jedenác-
té (včetně nultého ročníku), ale pořadatelé 
vymýšlí stále nová stanoviště. Tak neváhej-
te a  přihlaste se na webových stránkách  
www.kolmovysocinou.cz. Tam jsou uvedena 
i  podrobná pravidla či kompletní výsledky 
a zážitky z minulých ročníků.

Přijďte na fandit atletice
Po desetiletích se do Brodu letos vrátí nejvyšší 
krajská soutěž v  atletice a to není vše. V le-
tošním roce hostí Jiskra na domácím stadionu 
hned pět dráhových závodů, v ulicích města 
Havlíčkův Brod pak opět uvidíme největší at-
letickou akci – Havlíčkobrodský půlmaraton 
(letos zároveň jako Mistrovství ČR veteránů 
a  Mistrovství kraje dospělých), jehož ředite-
lem a spoluorganizátorem je běžecký guru 
Jiskry Jiří Brychta. 
V městském parku Budoucnost se poběží tra-
diční Posázavský běh jakožto součást Běžec-
kého poháru mládeže a Vratislav Libánský je 
podepsán pod spolupořádáním Běhu Karla 
Havlíčka Borovského, který je zase začleněn 
pod seriál Běžce Vysočiny.

Kalendář atletických akcí: 
Stadion Na Losích

22. 6. Krajský přebor družstev mužů, žen, •	
juniorů, dorostu a žactva
15. 9. Liga Vysočiny přípravek•	
Září – Středoškolský pohár – prestižní mezi-•	
utkání středních škol 

Ve městě:
14. 9. Havlíčkobrodský půlmaraton – MČR •	
veteránů/Mistrovství kraje v půlmaratonu
4. 10. Běh Karla Havlíčka Borovského (park •	
Budoucnost)
5. 10. Posázavský běh (park Budoucnost)•	

 

� Stránku připravil Ondřej Rázl

Každý rok Tělovýchovná jednota 
Jiskra vyhlašuje své nejhlepší spor-
tovce a nejinak tomu bylo i letos. Na 
vyhlášení byly přečteny zprávy o čin-
nosti jednotlivých oddílů a vyhlášeni 
nejlepší sportovci, trenéři a družstva 
oddílů členové za uplynulý rok 2023.
Dále byli vyhlášeni čestní členové 
a osobnost TJ, které v loňském roce 
oslavili své životní jubileum a jsou 
stále aktivními členy nebo funkcioná-
ři Jiskry.
Moderní gymnastika – Alena 
Machková 

Orientační běh – Lucie Brychtová 
Atletika – Barbora Moravcová, 
trenér Jiří Brychta 
Stolní tenis – Antonín Doležal 
Karate – Matyáš Soukup, kolektiv ve 
složení Štěpán Havel, Matyáš Sou-
kup, Jan Kolář a trenér Pavel Vacek 
Volejbal – Ema Pátková, tým mužů, 
trenér Jan Meloun 
Šerm – Lukáš Barták a trenér Petr 
Šimek 
Kanoistika – Michal Hnulík 

Zápas – Michal Zelenka a trenér 
Radek Satrapa 
Softball – Matěj Macas, družstvo 
juniorů a trenér Dušan Šnelly 
Házená – Michal Urbanec, družstvo 
mladších žákyň a trenérka Stanislava 
Moravcová 
Basket – Tomáš Fadrný, tým kadetů 
U17 a trenér Luděk Fadrný 
Osobnost – Jan Meloun
Čestnými členy se stali Lenka Axma-
nová, Václav Meloun a Petr Menšík.

Jiskra ocenila nejlepší sportovce 
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Největší motivací jsou spokojení  
návštěvníci

V aktuálním čísle přinášíme trochu netradičně 
dokonce čtyřrozhovor. Jak se nám to povedlo? 
Máme za sebou jubilejní už 65. Trh řemesel 
a za ním dosud stál jako organizátor havlíč-
kobrodský odbor životního prostředí, konkrét-
ně čtveřice: vedoucí odboru Marta Gerthnero-
vá, Ivana Dáňová, Michaela Sobotková a Beno 
Trávníček, zakladatel tradice. Povídali jsme si 
třeba o tom, že začínali úplně od nuly s několi-
ka trhovci už v roce 1990.

Jak a kdy vznikl nápad uspořádat trh řemesel?
Beno Trávníček: Nápad odstartovala sametová 
revoluce, se kterou se dostavila inflace a zvýše-
ní cen. Docházelo tak k tomu, že na náměstí se 
odehrávaly různé neorganizované tržní hrátky. 
V době prvního výročí revoluce za mnou přišel 
tehdejší starosta Tomáš Holenda a řekl mi, že 
bychom mohli zorganizovat na oslavu kultivo-
vanou akci v podobě Trhu řemesel. První roč-
níky vypadaly tak, že ve vestibulu Staré radni-
ce bylo kolem pěti až deseti většinou místních 
žen, které vyráběly různé drobnosti, nebo něco 
háčkovaly, paličkovaly. Následně během zhruba 
pět trhů už se objevily na náměstí i první stánky, 
kde ale často nebyli ani výrobci zboží. Zlom pak 
přišel kolem roku 2000, kdy za námi přišli sami 
prodejci a řekli, že je třeba trhy pojmout oprav-
du pouze jako řemeslné. Postupně se tak orga-
nizace stala výběrovou a k tomu již bylo třeba 
nějaké softwarové vybavení. S  tím nám od 
počátku pomáhal (a pomáhá) brodský digitální 
mág Radek Klíma a jeho pravá ruka a dnes již 
bývalý zaměstnanec úřadu Radim Tregler. Mým 
přáním bylo, aby si na trhu nakoupil každý, tře-
ba i někdo, kdo má jen „pár korun“ v kapse.

Jak vlastně vybíráte prodejce na trh?
Ivana Dáňová: Zájem ze strany řemeslníků je 
opravdu velký. Vzhledem ke kapacitě můžeme 
vyhovět méně než polovině zájemců. Snažíme 
se o pestrost. Nejsložitější je vybrat a do stán-
ků k  sobě vhodně seskládat nabízené zboží 
tak, aby nebyla dvě stejná řemesla vedle sebe. 
S radostí vybíráme řemeslníky, kteří předvádí 
řemeslo přímo na trhu.
Beno Trávníček: Měli jsme tu třeba i ukázku 
taušírování, což je vtloukání mosazných pásků 
do dřeva. Vytváří to ve dřevě krásný reliéf, něco 
na způsob intarzie.

Jaká řemesla se na trhu objevují?
Michaela Sobotková: Snažíme se, aby na trhu 
bylo zastoupeno co nejvíce řemesel. Najdete 
zde keramiku, proutěné a dřevěné výrobky, 
dráteníky, šperkaře, výrobce textilních výrob-
ků, batohů, kabelek a opasků z kůže, ale i svíčky, 

mýdla, koření. Žádný trh se neobejde bez stán-
ků s občerstvením. 
Marta Gerthnerová: Měli jsme i hodně ojedině-
lá řemesla, například nám tady stloukali máslo. 
Často máme i spřádání na kolovrátku, kováře, 
skláře. Přednostně zařazujeme také havlíč-
kobrodské neziskové organizace, například útu-
lek Mikeš, Charitu HB a další. 

Máte mezi trhovci nějaké stálice, ať už na zá-
kladě Vašeho osobního vkusu, nebo z toho po-
hledu, že se někdo účastnil opakovaně?
Beno Trávníček: Já jsem si vzpomněl na paní 
Ochrymčukovou z  Tišnova, což byla stařičká 
paní, která pekla z kynutého těsta sezónní věci, 
ať už čarodějnice nebo čerty s anděly – zvyko-
slovné pečivo. Její stánek byl do dvou hodin 
vyprodaný. Všechno přivezla v kufrech vlakem. 
Dnes po ní její řemeslo převzala dcera.

Ivana Dáňová: Já mám obecně ráda starší řeme-
slníky, ti jsou hrdí, že mohou i přes svůj vyšší věk  
ukázat své řemeslo, třeba práci na soustruhu, 
kolovrátku či tkalcovském stavu. Také se mi líbí, 
když řemeslo přechází z generace na generaci. 
Se svými výrobky k nám jezdí již několikátá gene-
race Slepánkových – výrobců košťat a násad.
Michaela Sobotková: Mě potěší, když k  nám 
jezdí prodejci dobře naladění a celý den trhu se 
nese v příjemné atmosféře a trhy si všichni užijí.
Marta Gerthnerová: Já pro srovnání doplním, 
co nemám ráda. Je to situace, když nám někdo 
lže. Stávalo se nám, že například někdo zboží 
pouze přeprodával z  Polska. Takže máme do-
konce i takovou naši černou listinu trhovců, kde 
třeba máme, cituji: „Krade nápady.“ 

Počasí Vám v  den trhu opravdu přálo, i když 
předchozí  den celý propršel, jak je to možné?
Marta Gerthnerová: Já vždycky říkám, že nás 
tam nahoře asi mají rádi, protože i když před-
chozí den doslova padají trakaře, tak se na trh 
počasí vydaří.
Beno Trávníček: Kolegyně ví, že do kostela ne-
chodím, ale vždycky po skončení akce jsem tam 
nakoukl a povídám: „Tak díky.“ (směje se)

Za ty roky organizace, neprojevuje se u Vás tře-
ba už i profesionální deformace?
Marta Gerthnerová: Já na akcích všude rozdá-
vám svoje vizitky a dávám adresáře (směje se). 
Všichni jezdíme pro inspiraci. Já třeba na kyjov-
ské trhy, kolega do Berouna na keramické trhy, 
nebo do Holašovic, kolegyně na Veselý Kopec 
a třeba na zámek do blízkého Žďáru nad Sáza-
vou. Vždycky mě potěší, když mě na trzích ně-
kteří řemeslníci poznají. Máme tady mezi námi 
takový cíl přinášet nové tipy na prodejce a ne-
usnout.

Kdo všechno se na organizaci podílí?
Ivana Dáňová: Trh od počátku není a nemů-
že být prací jednoho člověka, ale zaměstnává 
mnoho lidí. V  den trhu pomáhají s  organizací 
kolegové z úřadu. Velkou oporou při samotné 
akci jsou pracovníci z  technických služeb. Na 
nich spočívá postavení městských stánků, zajiš-
tění tribuny, elektrických rozvaděčů, rozmístění 
kontejnerů na odpad a kontrola a vysypávání 
košů během akce. Zapojena je i městská poli-
cie, dobrovolní hasiči z Mírovky, technické zále-
žitosti zajišťuje Václav Průša a Městské divadlo 
a kino Ostrov.   

Vzhledem k objemu práce spojené s organizací 
Trhu řemesel, měli jste někdy okamžik, kdy jste 
si říkali, že další už organizovat nechcete?
Beno Trávníček: Tak to jsem si říkal v den koná-
ní trhu každé ráno, ale odpoledne se to zlomilo 
a na večer jsem se opřel o kašnu a říkal jsem si, 
že se to zase povedlo. 
Ivana Dáňová, Michaela Sobotková: Tento oka-
mžik u nás nenastal, možná je to tím, že jsme 
trhy neorganizovaly tak dlouho jako kolega. 
I přes všechny organizační povinnosti nás trhy 
vždy těšily.  

Město Havlíčkův Brod srdečně děkuje celému 
týmu za vynikající organizaci, přípravu a péči 
věnovanou Trhu řemesel. Díky úsilí těchto lidí 
se tato akce stala nedílnou součástí kulturního 
života města.

�Autor: Jana Vránová, odbor životního prostředí
� Foto ilustrační: odbor životního prostředí,
� Libor Blažek
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Slovo zastupitele
V tomto článku chci popsat pár 
postřehů ze života v tomto městě. 
Myslím, že je skvělé, jak obchvat 
ulevil dopravě ve městě a já osob-
ně jsem to ani nečekal. Až všich-
ni řidiči pochopí, že je lepší jet 
po obchvatu než projet městem, 
bude to ještě lepší. Jak to bude 
dál, to se ukáže. Podle mého ná-
zoru další semafor, a už vůbec 
ne přechod u nákupního centra 
Albert, na obchvat nepatří. Moc 
nerozumím tomu, proč tak dob-
ré věci kazí nedodělky nebo spíše 
neschopnost vidět a naplánovat 
věci v  návaznostech – například 

odbočka na Termesivy a  značky 
na ostrůvku, kde se s větším au-
tem nedalo projet. Dnes tam již 
nejsou, ale někdo si musel poško-
dit auto a mít problém… Proč? 
Ten kousek staré silnice do Ter-
mesiv, to je skutečně ostuda.
 Stejně vidím nedokončenou stez-
ku k Futabě, vždyť tam jde o život. 
Těžko se mi chápe umístění pro-
tihlukové stěny na straně k Žiž-
kovu a na straně k Vršovicím nic. 
Vždyť tam také žijí lidé. 
Jsem lidsky zvědavý, jak se bude 
lidem žít na tak hlučném místě 
nad letním koupalištěm. Proč není 

protihluková stěna po celé délce, 
která by také zabránila přecháze-
ní obchvatu dětmi ke skateparku, 
kterého jsem často svědkem.
Pokud ale do budoucna bude měs-
to pracovat na kvalitě života, jako 
je třeba obsluha MHD ulice Ledeč-
ská a podobné „drobnosti“, mys-
lím si, že budeme mít krásné měs-
to a dobrý směr do budoucna.
� Pavel Duben
� SPD

Žáci ZŠ Wolkerova rozšířili Paměť národa
Pětice žáků ze základní školy Wolkerova obo-
hatila Paměť národa příběhem jednoho z  hav-
líčkobrodských pamětníků. Jan Doležal, Nela 
Dolejší, Sebastian Havelka, Barbora Sedláková 
a Olena Volosetska se zapojili do projektu této 
neziskové organizace s  názvem Příběhy našich 
sousedů. Jeho cílem je motivovat žáky k zachy-
cování příběhů pamětníků z  místní komunity 
a zároveň pomáhat navazovat mezigenerační di-
alog. K projektu žáky přivedla jejich učitelka Eva 
Havlíčková, která je také seznámila s  pamětní-
kem, Bedřichem Hanauerem, jehož životní osud 
studenti popsali. 
Na samotném sepsání příběhu pracovaly děti při-
bližně tři týdny, předcházelo tomu několik osob-
ních schůzek. „Děti byly iniciativní a  já poté, co 
jsem zajistila pamětníka, jsem už jen koordinova-
la naši další činnost. Děti se na každé sezení těšily 
a do ničeho jsem je nemusela nutit, takže za mě 
to byla perfektní spolupráce. Naše vize, jak příběh 
pojmout, se krásně naplnila,“ říká k zachycení pří-
běhu pana Hanauera učitelka Eva Havlíčková. Do 
projektu mohlo být zapojeno nejvýše pět  dětí 
a zájem prý dokonce převyšoval kapacitu. 
Vyslechnout si na vlastní uši a vidět na vlastní oči 
člověka, který má za sebou tak silný příběh, děti 
nesmírně obohatilo. „Viděla jsem na nich samot-
ných, jak silné jsou jejich pocity z toho vyprávění.  
Celkově nám tahle spolupráce hodně dala z hle-
diska přiblížení se té době a tak silnému příbě-

hu. Byly okamžiky, kdy jsme se všichni usmívali, 
a byly okamžiky, kdy jsme zatlačovali slzy...,“ do-
kresluje Eva Havlíčková. 
Další příběhy pamětníků, které sepsali žáci z hav-
líčkobrodských základních škol, můžete vyslech-
nout 7. června od 17 hodin v Krajské knihovně 
Vysočiny na závěrečné prezentaci projektu Pří-
běhy našich sousedů.

Ukázka z příběhu Bedřicha Hanauera
Když se mi změnil život, bylo mi pouhých deset 
let. Byl jsem ještě malý kluk s dlouhým životem 
před sebou. V tu dobu jsem chodil do čtvrté 
třídy sem, do místí školy v Květinově, kde jsme 
také s maminkou, tatínkem, strýčkem, bráchou 
a sestrou bydleli.  Naše stavení mělo 30 ha, a tím 
pádem to bylo druhé největší hospodářství ve 
vesnici.  
Pamatuji si, že jsem se vždycky bál jet na kole ze 
školy domů, protože všude byli ti zlí lidé, kteří 
nikoho moc neměli rádi, všechno nám ničili, dě-
lali všechno pro to, aby nám zkomplikovali život, 
a hlavně byli agresivní. Všichni dospělí jim říkali 
bolševici. 
Byla noc z 12. na 13. května roku 1953, když 
k nám domů vtrhli tři bolševici. Ospale jsem se 
na ně podíval a všimnul si, že každý z nich měl 
vojenskou uniformu, na hlavě se jim houpal ba-
ret a na nohou nosili těžké vojenské boty. Doufal 
jsem, že vše dobře dopadne, ale někde hluboko 

v mém srdci jsem věděl, že to tak nebude.  Měli 
jsme jenom pár minut na to, abychom si sbalili 
ty nejnutnější věci. Také nám dovolili si vzít deset 
slepic a nějaké jídlo, které nám vystačilo tak ako-
rát na pár dnů.
V hlavě mám miliony myšlenek. Jedna z nich se 
mi ale neustále promítá v hlavě. Co bude s  tá-
tou? Jak nás najde, když ani nebude vědět, co se 
tu vůbec stalo? Dosud jsem nechápal, proč ho 
zavřeli do vězení v Jáchymově, snad kvůli proti-
sovětským skutkům?
Vezli nás opravdu daleko od domova, někam, 
kde to nikdo z nás nezná. Trambus zastavil u vel-
kého zchátralého stavení. Prohlédnul jsem si ho 
a zjistil, že má jenom pár děr do baráku, které 
vypadají jako polorozpadlá okna. Odnesl jsem 
věci dovnitř a posadil se na zem k sourozencům 
a čekal, co se bude dít. Představa, že tohle je náš 
nový domov mě děsila.
Od toho všeho už uplynulo půl roku a stále če-
kám, kdy za námi přijede náš táta, jestli vůbec 
něco tuší, že jsme ve Frýdlantu, a ne v Květinově. 
Jak jsem se, tak zamyslel do svých obav o otci, na 
cestě k našemu domu jsem zahlédl malou posta-
vičku jedoucí na motorce. Byl to táta. Rozeběhl 
jsem se k němu, abych ho obejmul. Slzy radosti 
mi tekly po tváři, široký úsměv mi zvýraznil obli-
čej. Celá moje rodina byla po hromadě a já ko-
nečně mohl být šťastný.
� Autor textu: Žáci ZŠ Wolkerova a Jana Vránová
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Havlíčkobrodské listy na webu
Chcete si přečíst Havlíčkobrodské listy na webu dříve, než je dostanete do 

schránky? Potřebujete vyhledat informace ze starších vydání?  
Stáhněte si náš měsíčník na www.muhb.cz pod odkazem  

Vedení města – Havlíčkobrodské listy. 

Doručení Havlíčkobrodských listů e-mailem
Chcete dostávat Havlíčkobrodské listy přímo do své e-mailové schránky dříve, 

než vyjdou v tištěné podobě? Napište na press@muhb.cz a do předmětu zadejte 
DORUČOVÁNÍ LISTŮ E-MAILEM. Připište e-mailovou adresu, na kterou si přejete 

Havlíčkobrodské listy dostávat.

Práce rodiny Hanauerových na poli na Frýdlantsku
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Na sportovním dni v psychiatrické 
nemocnici se vybralo 50 000 Kč

Areál psychiatrické nemocnice rozezněl ve 
středu 1. května dětský smích. Nadační fond 
Fotbal pomáhá uspořádal dětský sportovní 
den. Kromě tréninku fotbalu na vlastní nohy 
si děti  mohly zasoutěžit na sportovních stano-
viští ch. Výtěžek z akce Fotbal pomáhá putuje 
na dětská psychiatrická oddělení na Vysočině. 
Například z loňského výtěžku zakoupilo dět-
ské oddělení psychiatrické nemocnice druhé 
brýle na virtuální realitu, díky kterým se učí 
dětští  pacienti  vzdorovat svým strachům. 
V minulosti  pak psychiatrická nemocnice-
mohla díky nadačnímu fondu Fotbal pomáhá 
zakoupit dvě piana, hračky nebo sportovní 
vybavení. Z letošního výtěžku plánuje dětské 
oddělení pořídit keramickou pec.

Na veřejných prostranstvích ve městě 
se hravě zabavíte

Během června a července přibudou ve městě 
zcela nové přírodní herní prvky. Na městské 
architekty si přitom tak trochu zahrály děti  ze 
základních škol v Havlíčkově Brodě. Právě ony 
toti ž stojí za jejich tvorbou. Jedná se o nová-
torský projekt městského úřadu, kdy žáci ze 
základních škol dostali k dispozici dřevěné 
prvky a kamínky a z nich měli na základě vlast-
ní fantazie vytvořit venkovní deskovou hru. 
Nejlepší návrhy budou instalovány na různá 
místa ve městě, jako je park Budoucnost, kou-
paliště nebo Domov pro seniory Reynkova. 
Pro hru instalovanou zde mimochodem platí  
jedna výjimka: kameny pro hru sem netvoři-
ly děti , ale přímo klienti  domova. Cílem této 
iniciati vy je nejen oživit veřejné prostory, ale 
také podpořit společné akti vity a interakci 
mezi občany všech věkových kategorií.

Úspěch mladých astronomů 
Při Přírodovědném centru na základní ško-
le Nuselská již třetí m rokem pracuje klub 
mladých astronomů pro žáky pátých až de-
vátých tříd. V tomto školním roce se ně-

kteří žáci z astronomického klubu poprvé 
zúčastnili astronomické olympiády, která je 
již více jak dvacet let pořádána celostátně 
(htt ps://olympiada.astro.cz/). 
Po postupu ze školního kola se někteří naši čle-
nové umísti li velmi dobře i v kole krajském:
2. místo – Vít Dobiáš (Gymnázium Havlíčkův 
Brod),
3. místo – Alex Batbajar (Základní škola Nu-
selská),
5. místo – Václav Adamec (Základní škola 
Věž).
Do celostátního kola postoupil z prvního mís-
ta student gymnázia v Třebíči.
Všem úspěšným účastníkům krajského kola 
blahopřejeme. 
V krajském kole žáci odpovídali nejen na 
obecné astronomické otázky v testu, ale mu-
seli počítat vybrané parametry oběhu planety 
Mars, a nebo porovnávat oběžné dráhy družic 
navigačních systémů Galileo a GPS. Jedním 
z úkolů bylo také samostatné pozorování na 
noční obloze. 
Naši členové tak získali cenné zkušenosti  
a osvojili si samostatnou práci, která se jim 
může v budoucnosti  hodit.
 Tomáš Holenda, 
 vedoucí astronomického klubu

Hospic Mezi stromy se stal 
Skutkem roku 2023

Originalitu, obětavou pomoc druhým, šíření 
osvěty v nejrůznějších oblastech života nebo 
ochranu životního prostředí oceňuje krajská 
anketa Skutek roku 2023. Cílem soutěže je 
upozornit na akti vity jednotlivců a organizací 
obohacující život v re-
gionu. „Veškeré dob-
rovolné skutky jsou 
pro nás hrdinským 
příkladem a Kraj Vyso-
čina se snaží akti vně 
podporovat a ocenit 
ty, kteří nezištně při-
spívají k rozvoji svého 
okolí,“ uvedla Hana 
Hajnová, náměstkyně 
hejtmana Kraje Vyso-
čina pro oblast regio-
nálního rozvoje. 
Vítěze aktuálního 
ročníku schválilo na 
svém zasedání v mi-
nulém týdnu kraj-
ské zastupitelstvo. 
V oblasti  právnických 
osob a fyzických osob 
podnikajících zvítězi-
la v kategorii sociál-
ně-zdravotní oblasti  
iniciati va zacílená 
na vybudování hospi-
cu Mezi stromy, který 
bude na podzim ote-
vřen u nás v Havlíčko-
vě Brodě. Spolek pro 
lůžkový hospic Mezi 
stromy vznikl v roce 
2015. Stavbu hospice 
zaští ti l Kraj Vysočina, 
pozemek darovalo 
město Havlíčkův Brod. 
Hospic bude provozo-
ván v režimu nestátní 
neziskové organizace.

Pumptrack Selská
V sobotu 18. května se před Highland sport 
v Havlíčkově Brodě konalo ofi ciální otevření 
pumptracku za účasti  starosty města, Zbyňka 
Stejskala. Jako první odstartovaly kolem po-
ledne dětské závody. Na měřenou trať dvou 
okruhů se za doprovodu hudby linoucí se 
z DJova stanu postavilo přes 20 malých závod-
níků. Po rozdání cen a občerstvení se ujal mik-
rofonu Marti n Kachlíř, realizátor pumptracko-
vé dráhy, který společně se starostou přestřihl 
symbolickou cyklisti ckou duši a otevřel tak 
okruh prvnímu ofi ciálnímu návštěvníkovi, kte-
rým byl právě Zbyněk Stejskal, nadšený cyklis-
ta. Okruh se následně otevřel i pro exhibice 
a závodníky v kategorii dospělí.

 Stránku připravily 
 Jana Vránová, 
 Zuzana Nevoralová

www.hbrebel.cz
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Doprava na Havlíčkobrodsku

Uzavírka tunelu U Traplů
Na konci května odstartovala ve městě nová uzavírka. Kvůli rekonstrukci 
vodovodu řidiči neprojedou tunelem U Traplů, a to až do 14. července. 
Práce ovlivní řidiče na ulicích Havířská a Mírová, odkud nebudou moci do 
tunelu odbočit.  

Do Dolní ulice se vrátí  dělníci
Od června odstartují v Dolní ulici dílčí stavební práce. Kraj Vysočina, pod který 
spadá komunikace procházející Dolní ulicí, toti ž u zhotovitele stavby rekla-
moval dlážděné pásy podél asfaltové komunikace. Našt ěstí  se zde chystají 
pouze dílčí omezení a práce na opravě dlažby budou probíhat po jednotli-
vých úsecích, a to za plného provozu. Vždy dojde k předláždění vytyčeného 
úseku, kdy bude opravená část na 28 dní uzavřená, aby mohl beton náležitě 
vyzrát. Silniční dopravy se uzavírka dlážděné části  dotkne minimálně.

Stavby na severovýchodním obchvatu
Na severovýchodní části  obchvatu města probíhá už zhruba měsíc doprav-
ní omezení z důvodu výstavby semaforu a přechodu pro chodce. Provoz je 
zde řízen kyvadlově. Dopravní omezení potrvá do konce prázdnin. Jak jsme 
již informovali v dubnovém čísle, vzhledem k nárůstu počtu aut díky otevření 
jihovýchodní části  obchvatu je výjezd z ulice Kyjovská velmi ztí žený. Řešení 
přinese právě řízení provozu pomocí semaforů. V rámci stavby obchvatu je 
zohledňován také pohyb chodců, proto zde bude zřízen i přechod pro chod-
ce. Na Kyjovské se toti ž počítá s rozvojem průmyslové zóny, a tedy i se zvýše-
ným pohybem chodců a zejména i s dalším posílením silničního provozu. 
Mimochodem přechod pro chodce u okružní křižovatky na napojení severo-
východní části  na jihovýchodní část u obchodní zóny byl z pohledu místních 
obyvatel tak potřebný, že jeho zřízení dokonce vyžádali peti cí. Z Pohledských 
Dvořáků by toti ž nebylo možné pěšky dojít na nákup do přilehlých super-
marketů. Spodní voda zde navíc neumožnila stavbu podchodu a nadchod 
byl zase technicky nesmírně obtí žný a tedy i fi nančně neúměrně náročný.

ŘSD stále vybírá zhotovitele oprav Lidické ulice
Jak jsme informovali v minulém čísle Havlíčkobrodských listů, ve městě se 
chystá oprava na ulici Lidická od křižovatky s ulicí Humpolecká dále směrem 
na Jihlavu. V době uzávěrky červnového čísla zadavatel stavby, Ředitelství 
silnic a dálnic, stále vybíralo zhotovitele. Pro aktuální informace o termínu 
a podobě uzavírky proto sledujte webové stránky města www.muhb.cz a so-
ciální sítě. V přilehlém okolí města nyní probíhají dvě dopravní stavby pod 
taktovkou ŘSD: oprava mostu na silici I/34 u Pohledských Dvořáků, kde je pro-
voz veden kyvadlově jedním pruhem, a oprava komunikace I/19 u Pohledu 
směrem na Žďár nad Sázavou, kde je úplná uzavírka. Probíhá zde také sanace 
svahu u obce Simtany.
 Autor: Jana Vránová

Přehled dalších dopravních staveb na Havlíčkobrodsku
V roce 2024 plánuje KSÚSV v okrese Havlíčkův Brod souvisle opravit celkem 
cca 30 km povrchů silnic II. a III. třídy pokládkou asfaltobetonové směsi. Bude 
provedena celková rekonstrukce tří mostů a u tří mostů proběhne rozsáhlejší 
stavební údržba.
Z akcí Krajské správy a údržby silnic Vysočiny, příspěvkové organizace, fi nan-
covaných ze Státního fondu dopravní infrastruktury bude dokončena oprava 
silnice II/346 Štěpánov–Habry. Na komunikaci II/345 bude pokračovat akce 
Chotěboř–Ždírec odložená v roce 2023 z důvodu koordinace s akcemi Ředi-
telství silnic a dálnic, a to v úseku Bílek–Sobíňov. Naváže na opravený úsek 
z roku 2022 v obci Bílek.

Další akcí v rámci dotace Státního fondu dopravní infrastruktury, která byla 
původně zamýšlena k realizaci již v roce 2023, je oprava průtahů silnic v Obci 
Malčín, kde ve společné akci KSÚSV a Obce dojde k opravě silnic v průtahu, 
rekonstrukci inženýrských sítí  a výstavbě nových chodníků. V Ledči nad Sáza-
vou dále plánujeme opravit vozovku v dlážděném úseku na ulici Koželská.
Z fi nančních prostředků rozpočtu Kraje Vysočina je plánována rekonstrukce 
silnic v průtahu obce Rozsochatec, rekonstrukce mostu u Herálce v zúženém 
úseku u Nohavického mlýna (ev.č. 348-003), dokončení rekonstrukce mostu 
u Libice nad Doubravou (ev. č. 344-010) a rekonstrukce propustku ve Šlapa-
nově (ev. č. 3503-1P).
Mosty k rekonstrukci byly vybírány zejména s ohledem na odstranění ome-
zení zatí žitelnosti  tak, aby v budoucnu nebyl omezován provoz nákladních 
vozidel, mimo jiné i vozidel zimní údržby a autobusů. 
Nejvýznamnější stavební akce KSÚSV v roce 2024 uvádíme v následujícím 
přehledu.

II/346 Štěpánov–Habry – 4,69 km• 
III/3473, III/34712 Malčín průtah – 1,15 km• 
II/345 Chotěboř–Ždírec (Bílek–Sobíňov) – 2,7 km• 
II/130 Ledeč n/S průtah, ul. Koželská – 0,12 km (předláždění)• 
III/34719 křiž. III/34714 – Lučice – 0,8 km• 
III/34740 a křiž. III/34740 – Háj – 1,36 km• 
III/3461 Lubno – křiž. II/347 – 1,38 km• 
III/0389 křiž. I/38 – Zbožice – 1,68 km• 
III/34526 křiž. II/345 – Bezlejov u Chotěboře – 2,4 km• 
III/34813 Svatý Kříž – Suchá – 1,6 km• 
III/34745 Dolní Město – Křepiny – 1,98 km• 
III/34413 Rozsochatec průtah – 2,1 km• 
III/3483 Herálec–Skorkov, Herálec–Slavníč, Úsobí–Skorkov – 3,1 km• 
II/348 Dubí–Herálec – 2,7 km• 
II/347 Habry – Kunemil, úseky – 2,68 km• 

Rekonstrukce a opravy mostů a propustků: 
III/3503 Šlapanov – propustek ev. č. 3503-1P – celková rekonstrukce• 
II/348 Herálec – most ev. č. 348-003 – celková rekonstrukce• 
II/344 Libice – most ev. č. 344-010 – celková rekonstrukce• 

 Autor: Marie Beňová

PŘÍJEZD NA HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ A REGISTRACE
VYHLÁŠENÍ CEN
ODJEZD NA ZÁMEK DO SVĚTLÉ NAD SÁZAVOU
OBĚD NA ZÁMKU
VOLNÝ PROGRAM

 9:00 - 10:30 
11:00 
11:30 

12:00 
13:00 

VETERAN CAR CLUB HAVLÍČKŮV BROD VÁS ZVE NA
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Od každého trochu
Havlíčkobrodské letiště přivítá 13. června 

dvě velké akce: Modré nebe  
nad Havlíčkovým Brodem a Den složek IZS

Vrtulníky W-3A SOKOL, Mi-17, Enstrom 480, 
bojové vozidlo pěchoty PANDUR II nebo simu-
látor letounu L-159 ALCA. To je jen malá část 
vojenské techniky, kterou budete moci vidět 
a v  některých případech i blíže osahat dne 
13. června 2024 na letišti v Havlíčkově Brodě. 
Chystá se zde totiž akce Armády České repub-
liky s  názvem Modré nebe nad Havlíčkovým 
Brodem. Kromě toho čeká na obyvatele Hav-
líčkova Brodu ve stejný den a na stejném mís-
tě i jedna pravidelná, návštěvníky velmi oblí-
bená, akce s názvem Den složek IZS. Událost 
bude probíhat od 9.00 do 19.00 hod. v pro-
storách Aeroklubu Havlíčkův Brod na místním 
letišti a široké veřejnosti bude přístupná po 
celou dobu jejího průběhu, přičemž dopoled-

ne bude věnováno především žákům a stu-
dentům škol.
„Záleží nám na tom, aby se občané, kteří ne-
bydlí v  těsném sousedství vojenské posádky 
nebo v tradičních oblastech konání velkých 
armádních akcí na veřejnosti, mohli blíže se-
známit s armádou. Dětem i dospělým chceme 
přiblížit kousek z bohatého vojenského světa 
a předvést alespoň část z toho, co vojenští 
profesionálové dokáží. Zároveň bychom jim 
chtěli ukázat, že při troše odvahy a odhodlá-
ní se i oni mohou stát jedním z nás, protože 
možnosti uplatnění v  armádě jsou opravdu 
velmi široké,“ uvedl k akci velitel vzdušných sil 
generálmajor Petr Čepelka. 

Statické ukázky vojenské, hasičské, policejní 
a jiné techniky

Návštěvníci budou mít možnost si v rámci sta-
tických ukázek prohlédnout zblízka již zmiňo-
vané vrtulníky, pro odvážnější bude k dispo-

zici simulátor letounu L-159 ALCA a k vidění 
bude i vybavení a výstroj pro letecký perso-
nál. Mnoho pozornosti si jistě získá bojové 
vozidlo pěchoty Pandur II, vyprošťovací verze 
vozidla Tatra „MAMUT“ z brigády rychlého 
nasazení, lehké vozidlo Land Rover Defen-
der „KAJMAN“ výsadkového pluku, vybraná 
vozidla a zbraně Vojenské policie včetně py-
rotechnického robota, lehké obrněné vozidlo 
DINGO protiletadlového raketového pluku 
nebo třídimenzionální radiolokátor ST-68U 
CZ ze staroboleslavského pluku. Dále se Vám 

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MěÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MěÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do domovní schránky  

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s. 
Číslo vychází první pracovní den měsíce.

Rozměr (šířka x výška) � Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (šířka 200 x výška 266 mm)	�  7 700 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)	�  3 900 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)	�  1 700 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)	�  800 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)� 50 Kč 
řádková inzerce (znak)	�  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek 
Přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou 

inzerci.
Příjem inzerce na následující měsíc do 10. v měsíci. 
Platba hotově při podání inzerátu nebo na fakturu. 

Objednávku i příjem inzerátu je možné přijmout 
elektronicky.

Kontakt a podrobné informace  
tel. 724 999 236, 604 885 481 

e-mail: hblisty@muhb.cz, press@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent.

Co, kdy, kde
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Od každého trochu
se svým vybavením a technikou představí vojenští zdravotníci a další 
složky Armády České republiky.  
Svou techniku na akci současně předvede i Hasičský záchranný sbor 
Kraje Vysočina, Hasičský záchranný sbor Správy železnic, Policie ČR, 
Městská policie, Zdravotnická služba Kraje Vysočina, Český červený kříž 
Havlíčkův Brod nebo Vězeňská služba ČR – věznice Světlá nad Sázavou. 

Průlety vojenských letounů, hašení hořícího oleje,  
simulace dopravní nehody nebo ukázky výcviku služebních psů

Divácky velmi atraktivní budou jistě dynamické ukázky techniky. Slož-
ky IZS si připravily ukázky hašení hořícího oleje nebo výcviku psů při 
plošném vyhledávání, zadržení pachatele apod. K vidění bude i ukázka 
simulace dopravní nehody, leteckého hašení požáru nebo slaňování. 
„Tato akce nabízí jedinečnou příležitost pro veřejnost nahlédnout do 
bohatého světa Integrovaného záchranného systému a zároveň se 
seznámit s výzvami, kterým náš tým každodenně čelí. Spojení s akcí 
Armády České republiky přináší do letošního ročníku zcela nový roz-
měr. Lidé si tak budou moci prohlédnout široké spektrum techniky 

a zhlédnout dynamické ukázky ve větším měřítku,“ říká za hasiče Lu-
boš Vacek, ředitel územního odboru Havlíčkův Brod. 
Armáda České republiky připravila u příležitosti této mimořádné pre-
zentační akce hned tři bloky identických dynamických ukázek. Nad hla-
vami přítomných se uskuteční průlet ojediněle vídané letecké techniky 
jako je transportní letoun C-295M CASA nebo stíhacích letounů JAS-
39 GRIPEN. Diváci se také mohou těšit na dynamickou letovou ukázku 
techniky vyšší pilotáže v podání špičkových vojenských pilotů, ukázku 
záchranných prací za letu, včetně hašení za pomocí bambi vaku, sesko-
ky výsadkářů nebo záchranu rukojmích pohotovostní jednotkou vojen-
ské policie. Všechny tyto dynamické ukázky budou probíhat v časových 
blocích 10.00–11.30, 12.30–14.00 a 16.00–17.30 hod. 

Město Havlíčkův Brod v  tuto chvíli připravuje i možnost posílení 
MHD ve směru Havlíčkovo náměstí a letiště Havlíčkův Brod v časech 
dynamických ukázek. 

� Stránky připravila Zuzana Nevoralová
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Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená  
od 18. 4. do 22. 5.

• 20. 4. Frederika Grondžáková • 24. 4. Teodor Sojka 
• 25. 4. Jakub Dundáček • 27. 4. Danil Huseinov • 29. 4. 
Aneta Kutlvašrová • 6. 5. Jan Lajžner • 7. 5. Viktor 
Piskač • 9. 5. Viola Pecnová • 10. 5. Adam Humpolák, 
Anna Musílková • 15. 5. Mikuláš Fišer • 16. 5. Zbyněk 
Wenzel, Sofie Slobodová • 18. 5. Jindřich Sokal • 21. 5. 
Matěj Krajcigr • 22. 5. Viktorie Kuncová

Sňatky konané v dubnu 2024
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)

19. 4. 
• Michal Večeřa, Přibyslav – Lucie Pánková, Čejov
• Martin Makeš, Ledeč nad Sázavou – Jarmila Zítková, 
Ledeč nad Sázavou
20. 4. 
• Josef Culka, Havlíčkův Brod – Lenka Korberová, Havlíč-
kův Brod
• Andrij Bohdanovyč Kuzmjak, Zalisky – Marija-Viktorija 
Petrivna Ljudkevyč, Žydačiv
• Stanislav Šimek, Rozsochatec – Markéta Němcová, 
Slavíkov
• Jakub Man, Vícenice u Náměště nad Oslavou – Bože-
na Čapková, Havlíčkův Brod
27. 4.
• Jan Veselý, Zhoř – Petra Landová, Chotěboř
Celkem se konalo 13 svateb. 

Kvíz ke 150. výročí založení  
havlíčkobrodského muzea

Muzeum shromažďuje zajímavé doklady o zdejší his-
torii. Některé předměty mají už pro nás občas nesro-
zumitelný název. Pokud se vám podaří zjistit správné 
odpovědi u všech otázek, získáte malý dárek, který 
bude k vyzvednutí na pokladně muzea. Své odpovědi 
pište do 13. 6. na jindrova@muzeumhb.cz.

1. Gotická archa je:
a. Plastika lodi připomínající biblickou potopu
b. Oltář z kostela
c. Kniha formátu 84×57 cm

2. Centnýř je:
a. druh závaží
b. cínová figurka vojáka
c. zařízení na výrobu centů

3. Ferule je:
a. odznak cechu
b. nástroj na opracování kamene
c. druh hodin

4. Mlátek je:
a. hornická palička
b. nástroj na mlácení obilí
c. nádoba k uchování vymláceného obilí

5. Rychtářské právo je:
a. soubor nařízení rychtáře
b. klíč od věznice
c. odznak rychtářského úřadu

6. Kordula je:
a. čepec
b. vesta
c. střevíc

7. Gruntovnice je:
a. kniha pozemkových majetků
b. zbraň
c. pokladnice na listiny

8. Vochle je:
a. druh kachle
b. část jha
c. nástroj na česání lnu

V tajence je české přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 5/2024: Velkou sílu nutnost má.
Správnou odpověď jsme vylosovali z 22 došlých.
Výherkyní se stává Věra Pojmanová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 
580 61 Havlíčkův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turis-
tickém informačním centru ve Staré radnici v pracovních dnech 9-17 hodin.
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Inzerce

Staňte se
součástí

naší skupiny

Kontakt:

Stavbyvedoucí

H
le

dá
m

e

www.roneli.cz

Skupina RONELI 

N
ab

íz
ím

e

RONELI_profil_new.indd   19 16.04.2024   14:30

Finanční dům - Dolní 132, Havlíčkův Brod
tel.: 777 820 080
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Inzerce

Koncerty u jezu
Sobota 8. 6. 2024 od 15.00 hod
U jezu rybníka Kukle, V žnice u Polné

The Folks DEVÍTKA COP

INTEVIA
TECHNOLOGIES 

PARTNE I MEDIÁLNÍ PARTNE I: 

www.koncertyujezu.cz

Obec V žnice M sto Polná

Hrají skupiny: The Folks, KAMELOT, EPYDEMYE, DEVÍTKA, COP
Moderátor: Zden k Schwager

Vstupné je p ísp vkem Nada nímu fondu d tské onkologie Krtek FN Brno
Ur eno všem p íznivc m folkové a pohodové hudby

N A D A Č N Í  F O N D  D Ě T S K É  O N K O L O G I E
K L I N I K A  D Ě T S K É  O N K O L O G I E  F N  B R N O

Parkování: obec V žnice 
- vyhrazené parkovišt

P edprodej vstupenek: Ko árky Jany, Joštova 40/14, Jihlava, | Pekárna Veselo, Husova 46, Jihlava | Papírnictví Linda, 
Husovo nám. 24, Polná | M š anský pivovar Polná, Viktorinova 130, Polná | M stské divadlo a kino Ostrov spol. s r.o.
denní pokladna, Na Ostrov  28/1, Havlí k v Brod

Město Havlíčkův Brod vyhlašuje výběrové řízení na 
obsazení míst strážníků Městské policie v Havlíčkově 

Brodě. 
 
 
 

 

Podmínky pro přijetí uchazeče o zaměstnání strážníka: 
 občan České republiky  
 bezúhonnost a spolehlivost  
 starší 18 let  
 střední vzdělání s maturitní zkouškou  
 zdravotní způsobilost (fyzická a duševní) odpovídající nárokům kladeným na činnost 

strážníka  
 způsobilost pro získání zbrojního průkazu – sk. D (pro výkon povolání) 

Výhodou: 

 ŘP sk. B  
 pasivní znalost světového jazyka  
 znalost práce na PC – uživatelská úroveň 
 platné osvědčení o odborné způsobilosti strážníka městské policie 

K přihlášce připojte: 

 strukturovaný životopis  
 kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání  

Přihlášky posílejte na email: sceloud@muhb.cz nebo přineste na služebnu Městské 
policie Havlíčkův Brod, Žižkova 34. 
 
Město Havlíčkův Brod jako správce osobních údajů bude zpracovávat osobní údaje uchazeče pouze za účelem 
jejich využití při výběru uchazečů o zaměstnání strážníka: 

- Posouzení vhodnosti uchazeče o zaměstnání a výběr vhodného uchazeče 
- Předání podkladů pro zpracování personální agendy. 

Zpracování osobních údajů je nezbytné pro provedení opatření, přijatých před uzavřením pracovní smlouvy 
(dle článku 6 odst. 1 písm. b) Obecného nařízení o ochraně osobních údajů).  Město Havlíčkův Brod nebude 
zpracovávat osobní údaje způsobem, který je neslučitelný s výše uvedenými účely.  
Bližší informace o zpracování osobních údajů jsou dostupné rovněž na www.muhb.cz. 
 
 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu. 
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Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu. 
 

Technické služby Havlíčkův Brod 
přijmou ihned do pracovního poměru 

řidiče autobusů skupiny D

Uchazečům, kteří o práci mají zájem a vlastní pouze řidičský  
průkaz skupiny C, zprostředkujeme bezplatně rekvalifikaci  
na skupinu D, pokud uchazeč podepíše s TS pracovní smlouvu.

Nabízíme
dobré finanční ohodnocení•	
25 dnů dovolené•	
příspěvek na stravování, příspěvek na penzijní připojištění•	
vstřícné jednání•	

Požadujeme
ŘP skupiny D, při C zprostředkujeme rekvalifikaci zdarma•	
ukončené střední vzdělání, ideálně ze strojního nebo automo-•	
bilového prostředí   
trestní bezúhonnost•	
perfektní znalost českého jazyka•	
slušné chování k cestujícím•	
profesní průkaz•	

Zájemci se mohou detailněji informovat:
o platových podmínkách na tel. 569 429 829  

(Ludmila Teclová)
o provozních podmínkách na tel. 569 422 142 

 (Lubomír Hepner)
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     NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
       BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

JSME TU 
PRO VÁS!

720 977 136

EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ

www.recycling.cz

www.recycling.cz

čtvrtek 20. června 2024 | 18.00 
Městské divadlo Havlíčkův Brod

IVA HÜTTNEROVÁ | VÁCLAV VYDRA | JOSEF FOUSEK
PATRIK ROZEHNAL | PAVEL VÍTEK | JANA CHLÁDKOVÁ
Více informací na humoriada.cz

HUMORIÁDA
na cestách

Vstupné 

250 Kč



Akce ve městě

22 Havlíčkobrodské listy

Sbor Oříšek při ZŠ V Sadech
11. 6. 18.00 – Jarní koncert, KD Ostrov

Klub sběratelů HB
15. 6. 8.00–12.00 – Sběratelská burza, KD Ostrov

AUTIS–HB z. s.
https://autis-hb.cz/ 

10. 6. – Setkání rodičů pečujících o osoby s poru-
chami autistického spektra 
21. 6. 10.00–17.00 – Jsme tu s Vámi – představení 
organizací poskytujících sociální a doprovodné 
služby pro osoby s autismem a jiným mentálním, 
duševním či fyzickým znevýhodněním

Krajská knihovna Vysočiny
www.kkvysociny.cz

1.–30. 6. – Čtenářská výzva. Pojďte s námi číst 
knížky a plnit výzvu!
1.–30. 6. – F63. Výstava fotografií současné tvorby 
aktivních členů Fotostřediska Havlíčkův Brod
1.–30. 6. –  Hrady a zámky – testík pro děti
3. 6. 15.00 – Den s knihovnou. Odpoledne plné 
her, písniček, dílniček pro malé i velké
6. 6. 14.00 – Mozaika – kreativní odpoledne pro 
děti
10. 6. 17.00 – Čtenářský klub – pravidelná setkání 
s těmi, kteří rádi čtou a rádi si o knihách povídají. 
Červnové setkání na téma Anthony Doerr: Jsou 
světla, která nevidíme
11. 6. 16.00 – Čítárnička s hercem Jaromírem 
Noskem
19. 6. 14.00 – Mozaika – kreativní odpoledne pro děti
21. 6. 14.00–17.00 – Den dětí – hravé odpoledne 
v knihovně

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
www.muzeumhb.cz

25. 5. – 29. 9. – Co přinesl obchvat? Ukázka 
archeologických nálezů získaných při archeologic-
kému výzkumu při stavbě jihovýchodního obchvatu 
Havlíčkova Brodu
8. 6. – Oslava 150 let založení muzea 
17. 6. – Konference Jan Žižka a spor o smysl 
českých dějin
25. 6. – 30. 6. – Svatojánské bylinky. Výstava 
věnovaná svatojánskému býlí a zvykům, které jsou 
s ním spojené.
25. 6. 16.00 – Bylinkářská procházka, Chaloupky, 
Horní Krupá 63 

Galerie výtvarného umění
www.galeriehb.cz, tel. 569 427 035

Výstavy
26. 4. – 30. 6. – Pop-intimita Bereniky Ovčáčkové
26. 4. – 30. 6. – Talent zavazuje. Výtvarné reflexe 
rodu Kaizl – Zrzavý – Truhlářová – Císařovská
29. 4. – 26. 5. – Cesta uměním. Výstava ZUŠ J. V. 
Stamice
Akce pro veřejnost
1. 6. 13.00–17.00 – Jarní plenér. Workshop pro děti 
a mládež
5. 6. 17.00 – Komentovaná prohlídka k výstavě Ta-
lent zavazuje. Výtvarné reflexe rodu Kaizl – Zrzavý 
– Truhlářová – Císařovská.
15. 6. 13.00–17.00 – Malba vaječnou temperou. 
Workshop pro děti a mládež

Oblastní charita Havlíčkův Brod 
Mateřské centrum Zvoneček

Rubešovo náměstí 171, tel. 734 267 423
1. 6. 9.00–17.00 – Rodinné konstelace – emoční 
inteligence. Seminář s Mgr. Mílou Menšíkovou
3. 6. 9.30 – Dětský den ve Zvonečku – zábavné 
dopoledne pro děti

5. 6. 17.00–19.30 – Pánevní dno v běžném životě 
ženy – praktický workshop s Veronikou Kutlvašro-
vou, vhodný pro ženy všech věkových kategorií
9. 6. 8.30 – Patchwork klub – lekce šití
11. 6. 10.30 – Domácí lékárnička o posílení imunity 
nejen v dětském kolektivu – přednáška s konzultací
17. 6. 9.30 – Přáníčka pro tatínka – tvořivé a ruko-
dělné dílničky v rámci herny
17. 6. 16.00 – Pleteme z pedigu – kurz pro veřej-
nost
21. 6. 9.30 – Pojďte s námi za zvířátky – Záchranná 
stanice Pavlov
24. 6. 9.30 – Hurá na prázdniny – tvořivé a rukoděl-
né dílničky v rámci herny

Family point
https://havlbrod.familypoint.cz/, tel. 734 694 487

3. 6., 4. 6., 5. 6. od 9.00 – SWAP–SHOP – bleší trh  
s výměnou 
19. 6. 15.00–16.30 – Výroba lapačů snů – přednáš-
ka, workshop
24. 6. 15.30–16.30 – Náramky přátelství – workshop

Filmové OKO 
www.filmoveoko.cz

5. 6. 20.00 – Jedna noc (drama Česko) 
12. 6. 20.00 – Na plný plyn Asií (dokument Česko)
19. 6. 20.00 – Havěť (horor  Francie) 
26. 6. 20.00 – Divadlo na plátně: Výjimečný stav 
(tragikomedie Česko)

Kavárna Ve Vile
www.kavarnavevile.cz, rezervace na tel. 776 805 234
6. 6. 17.00 – Beseda s Janou Lysoňkovou, léčitel-
kou a spisovatelkou, na téma Proč jsme tady – časy 
se mění. Info na tel. 608 427 856

Vycházky za úsměvem
pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat zpět 
do HB.

Relaxační vycházky
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 
13 hod. od zastávky MHD Stavební škola. Návrat 
zpět do HB. Vedou: J. Hreha a F. Pithart

Klub českých turistů
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

1. 6. – 16. Ždírecký okruh. Trasy 10, 20, 30 km
4. 6. – Cestičkami Vládi Škvařila. Trasa 7 km
5. 6. – Žleby a Ronov nad Doubravou. Trasa 10 km
8. 6. – Z Jitkova. Trasa 11 km
11. 6. – Z Horní Krupé. Trasa 9 km
12. 6. – Novoměstsko. Trasa 14 km
15. 6. – Celodenní výlet vlakem podle počasí. 
Trasa 12–15 km
18. 6. – Z Velké Losenice do Račína. Trasa 6 km

19. 6. – Z Račína kolem Velkého Dářka. Trasa  
11 km
22. 6. – 16. Hvězdicový výstup na Čeřínek
25. 6. – Zámecký park ve Zruči nad Sázavou. Trasa 
8 km
26. 6. – Ze Šlapanova do Přibyslavi. Trasa 11 km
29. 6. – Celodenní výlet vlakem podle počasí. 
Trasa 12–15 km

Zámeček Petrkov 
https://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/aktualne/

tel. 770 197 266
1. 6. 14.00 – Komentovaná prohlídka zahrady 
s paní Pavlou Pejcharovou, 15.30 – Vítr, který 
přináší drásavé i slavnostní. Derniéra výstavy foto-
grafií z Auvergne Miloše Doležala
7. 6., 15. 6., 21. 6., 28. 6., 29. 6. 10.00–17.00  
Prohlídka domu, výstav a zahrady, možnost promí-
tání dokumentu Petrkov 13 a poslech gramofonu 
v Modrém pokoji
8. 6. 15.30 – Hudebně vzpomínkové pásmo se 
zhudebněnými básněmi Bohuslava Reynka od Karla 
Vepřeka k poctě Daniela Reynka v předvečer výročí 
jeho narození
16. 6. 15.30 – Slavnostní zahájení výstavy Foto-
grafie Jiří Škoch od kurátora Františka Nárovce 
s koncertem Ondřeje a Štěpána Škochových
22. 6. 15.30 – Literárně-hudební pořad z básní 
Josefa Mlejnka, přednes Lucie Trmíková.
Výstavy, které jsou přístupné v červnu: Auver-
gne / krajinou Henriho Pourrata Miloše Doležala 
a Františka Nárovce (do 8. 6.), Fotografie Jiří Škoch 
(od 16. 6.), Překladatel Jiří Reynek od Františka 
Nárovce, Světelnou brázdou – obrazy a objekty 
Vladimíra Hanuše
Ve všední dny je možné Petrkov navštívit i jindy 
v čase 10–15 hod., prosíme, dopředu se domlou-
vejte s Radimem Treglerem  
tregler@pamatnik–np.cz

Změna programu všech akcí vyhrazena.

Řádková inzerce
• Koupím malované obrazy. Tel. 777191829

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

1. 6. 18.00 	 Imaginární přátelé
1. 6. 20.00 	 Furiosa: Sága Šíleného Maxe
7. 6. 20.30 	 Mizerové: Na život a na smrt
8. 6. 18.00 	 Princezna na hrášku
8. 6. 20.00 	 Láska na zakázku
13. 6. 17.00 	 Biograf SEN: Superžena
15. 6. 18.00 	 Láska na zakázku
15. 6. 20.00 	 Máme prachy!
16. 6. 16.00 	 Garfield
21. 6. 17.00 	 Lassie: Nové dobrodružství
21. 6. 19.00 	 Pan učitel vrací úder
22. 6. 17.00 	 Garfield ve filmu

22. 6. 19.00 	 Láska na zakázku
23. 6. 16.00 	 Lassie: Nové dobrodružství
27. 6. 20.00 	 Tiché místo: První den
28. 6. 18.00 	 Princezna na hrášku
28. 6. 20.00 	 Horizont: Americká sága
29. 6. 17.00 	 Lassie: Nové dobrodružství
29. 6. 19.00 	 Láska na zakázku
29. 6. 21.45 	 KINO POD HVĚZDAMI: Matka v trapu
30. 6. 16.00 	 Sylvanian Families ve filmu: Dárek od Freyi

� Změna programu vyhrazena

Termíny veřejných jednání výborů  
zastupitelstva města v měsíci ČERVEN 2024

Jednání ZM se bude konat 10. 6. 2024 od 14.30 hodin ve 
velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo 
náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města nalez-
nete v plném znění na www.muhb.cz, záložka Rada města 
a Zastupitelstvo města. 

13. 6. 
15.00 hod.

Výbor pro školství a volnočasové aktivity 
MěÚ Havlíčkovo nám., malá ZM

13. 6. 
16.00 hod.

Výbor pro životní prostředí
MěÚ V Rámech, dolní ZM / venku
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Kulturní kalendář
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